
Príloha 1: Marketingový výskum na studentech 

 

 
Tento dokument je príloha k projektu MUNISS – zvýšenie počtu obyvateľov s trvalým pobytom  



2 

 

 

MASARYKOVA UNIVERZITA V BRNĚ 

Ekonomicko–správní fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marketingový výzkum: 

Studenti a trvalý pobyt v Brně 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Brno  7.5. 2013 

Gabriela Dvořáčková  

Romana Frimlová  

Petr Hanel  

Jana Lauermannová  

Kateřina Půžová  



3 

 

David Uhřík  

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................. 6 

1. Cíl výzkumu ............................................................................................................. 7 

1.1. Výzkumné otázky ............................................................................................. 7 

1.2. Zdůvodnění výzkumu ....................................................................................... 7 

1.2.1. Marketingový aspekt .................................................................................... 8 

2. Problematika trvalého pobytu .................................................................................. 9 

2.1. Studenti v Brně ............................................................................................... 13 

2.1.1. Střední školy............................................................................................... 13 

2.1.2. Vyšší odborné školy ................................................................................... 13 

2.1.3. Vysoké školy .............................................................................................. 13 

3. Výzkumné metody ................................................................................................. 14 

3.1. Předvýzkum .................................................................................................... 14 

3.1.2. Focus group (diskusní skupina) ........................................................................ 14 

3.2. Dotazník.......................................................................................................... 15 

3.2.2. Otázky na budoucí plány studentů ............................................................. 16 

3.2.3. Faktory, které by studenty přiměly nebo odradily od přehlášení trvalého 

pobytu 16 

3.2.4. Sociálně demografické otázky ................................................................... 17 

3.3. Definice respondentů ...................................................................................... 17 

3.4. Pilotáž ............................................................................................................. 17 

3.5. Metody vyhodnocování dat ............................................................................ 18 

4. Sběr dat .................................................................................................................. 19 

5. Omezení výzkumu ................................................................................................. 19 

6. Výsledky výzkumu ................................................................................................ 20 

6.1. Obecné pojednání k výsledkům .................................................................. 20 

6.1.1. Statistická analýza k 1. výzkumné otázce, povědomí ................................ 26 

6.1.2. Interpretace dat k výzkumné otázce č. 1, povědomí .................................. 28 



4 

 

6.1.3. Statistická analýza k 2. výzkumné otázce, faktory .................................... 28 

6.1.4. Interpretace dat výzkumné otázky č.2, faktory .......................................... 30 

6.1.5. Dodatky k jednotlivým otázkám z dotazníku............................................. 32 

Závěr ............................................................................................................................... 33 

Zdroje .............................................................................................................................. 34 

Příloha č.1.: Dotazník ..................................................................................................... 37 

Příloha č.2: Hlášení trvalého pobytu – předpis Ministerstva vnitra ............................... 40 

Příloha č.3: Počty škol v Brně ........................................................................................ 42 

Tabulka č.7: ................................................................................................................ 42 

Tabulka č.8: ................................................................................................................ 43 

Tabulka č.9: ................................................................................................................ 44 

Příloha č.4: Kódování ..................................................................................................... 45 

Příloha č.5: Analýza dat .................................................................................................. 50 

Tabulka A ................................................................................................................... 50 

Tabulka B .................................................................................................................... 50 

Tabulka C .................................................................................................................... 50 

Tabulka D ................................................................................................................... 51 

Tabulka E .................................................................................................................... 51 

Tabulka F .................................................................................................................... 51 

Tabulka G ................................................................................................................... 51 

Tabulka H ................................................................................................................... 52 

Tabulka J ..................................................................................................................... 52 

Tabulka K ................................................................................................................... 52 

Tabulka L .................................................................................................................... 52 

Tabulka M ................................................................................................................... 52 

Tabulka N ................................................................................................................... 53 

Tabulka O ................................................................................................................... 53 

Tabulka P .................................................................................................................... 53 

Tabulka popisné statistiky otázky 14 .......................................................................... 54 



5 

 

Tabulka popisné statistiky otázky 15 .......................................................................... 54 

Tabulka: Důležitost nabídky práce ............................................................................. 54 

Souhrnná tabulka faktorů pro otázky 14. a 15. ........................................................... 55 

Příloha č.6: Spearmanovy korelace ................................................................................ 59 

Tabulka S1 .................................................................................................................. 59 

Tabulka S2 .................................................................................................................. 59 

Tabulka S3 .................................................................................................................. 60 

Tabulka S4 .................................................................................................................. 60 

Tabulka S5 .................................................................................................................. 61 

 

  



6 

 

Úvod 

Otázka trvalého pobytu není nic, co by typický student každodenně řešil, ve většině 

případů nad tím dokonce ani neuvažuje a na mysl mu toto téma nepřijde co je rok dlouhý. 

Vzpomene si maximálně až ve chvíli, kdy si na své škole žádá o internát, kolej či ubytovací 

stipendium.  

Pro města, která studenty hostí, je to však stále vážnější problém. Studentů jsou ve 

velkých městech, kde kromě středních škol a vyšších odborných institucí najdeme 

i univerzity, často desetitisíce a město je musí zakomponovat do své infrastruktury tak, aby 

zůstala celý rok plně funkční. Jediným motivátorem pro něj může být to, že bude-li se o ně 

dobře starat za dob jejich studií, studenti v těchto městech zůstanou žit i po studiu. Zde však 

boj nekončí, protože takovýto absolvent městu přinese užitek až ve chvíli, kdy zde zakoupí 

nemovitost nebo si sem přehlásí svůj trvalý pobyt a začne městu přinášet příjmy z daní 

a poplatků.  

Brno má v této oblasti velký potenciál přibližně 100 000
1
 studujících na středních a 

vyšších školách každý rok a mnoho z těchto studentů přichází jak z jiných obcí 

jihomoravského kraje, tak i z dalších koutů republiky. Důležité pro něj je, zda a jak studenti 

o své budoucnosti a případném stěhování uvažují, a jestli si uvědomují, co vše to obnáší. 

Zároveň je nutné zjistit, zda je Brno pro absolventy vyhledávaným místem pro život. 

Konkrétněji - co tyto mladé lidi přiměje přehlásit si do Brna trvalý pobyt a na co je město 

může nalákat. Samozřejmě i opačný scénář je nutné znát, aby bylo možné vyhnout 

se faktorům demotivujícím. 

  

                                                 
1
 Viz kapitola č.2.1.: Studenti v Brně 



7 

 

1. Cíl výzkumu 

Cílem výzkumu je objasnění přístupu současných studentů vysokých škol v Brně 

k problematice trvalého pobytu a identifikace možných faktorů, které by mohly ovlivnit jejich 

případné rozhodnutí o jeho přehlášení. 

Pod pojmem přístup
2
 studentů se rozumí to, zda, kdy a jak o této problematice začínají 

uvažovat a jestli vědí, co vše přehlášení trvalého pobytu obnáší a co to znamená pro ně i pro 

místa, kde žijí.  

 

1.1. Výzkumné otázky 

Po vymezení cíle výzkumu a definování oblasti, která bude zkoumána, jsme definovali 

dvě výzkumné otázky, které postihují hlavní zkoumané oblasti.  

 Jak velké je povědomí studentů o problematice trvalého pobytu?  

První otázka je orientována na přístup studentů ke zkoumané problematice. Zda o ní 

uvažují, zda je zajímá a jak hluboká je jejich znalost. Povědomí
3
 studentů je očekávaná 

úroveň znalostí, kterou by studenti mohli mít, a cílem je zjistit, jak vysoká tato úroveň je.  

 Co by studenty přimělo, popřípadě odradilo si přehlásit trvalé bydliště do Brna? 

Ve druhé otázce se věnujeme hlavně faktorům, které studenti považují za důležité při 

volbě jejich trvalého bydliště. Významné pro nás není jen pojmenování konkrétních faktorů, 

ale i jejich řazení od nejpreferovanějšího k pouze okrajovým. Zároveň hledáme jak pozitivní, 

tak negativní aspekty 

 

1.2. Zdůvodnění výzkumu 

Brno, krajské město Jihomoravského kraje, druhé největší město v České republice, má 

v současné době téměř 380 000 obyvatel
4
. Toto číslo ovšem zahrnuje pouze ty, kteří tu mají 

hlášeno trvalé bydliště a kteří jsou vedeni ve statistice Českého statistického úřadu. 

Dle odhadů a výpočtů, které pro město Brno vypracovávalo Centrum pro regionální rozvoj 

Masarykovy Univerzity, zde však žije dalších přibližně 11 500 lidí. Celkem, dle stejné studie, 

se v Brně, zejména kvůli dojížďce (zaměstnání, škola, služby) a těmto nehlášeným 

obyvatelům, vyskytuje  až dalších 160 000 lidí.
5
 

                                                 
2
 Heslo: přístup (Slovník spisovného jazyka českého, 2011 [online]) 

3
 Heslo: povědomí (Slovník spisovného jazyka českého, 2011 [online]) 

4
 (Počet obyvatel od roku 2000, 2013 [online]) 

5
 (Seidenglanz a kol., 2008) 

http://ssjc.ujc.cas.cz/search.php


8 

 

Rozdíl mezi trvale hlášenými a reálně žijícími v Brně je značný a způsobuje mnoho 

problémů. V první řadě se jedná o problémy organizační, které zahrnují plánování městské 

hromadné dopravy, řízení počtu parkovacích míst, řízení svozu odpadu, kapacitní plánování 

čistíren odpadních vod, územní plánování apod. Dalším faktorem jsou městské finance. 

Příjmy, na které má počet trvale bydlících vliv, jsou dvojího druhu. Jedná se o příjmy 

z městských poplatků a z daní. Poplatky, které trvale bydlící jedinec městu odvádí za všech 

okolností, jsou poplatky za svoz komunálního odpadu a poplatky ze psů (pokud občan 

nějakého má). U daní je systém již komplikovanější, kdy město získává rovnou všechny daně 

z nemovitostí, ale daně z příjmu fyzických a právnických osob a DPH jsou primárně 

odváděny státu a pak dle daných proporcí přerozdělovány zpět na města, kraje a do státního 

rozpočtu.
6
 To, jaký příjem město z daní má, závisí na již zmiňovaném údaji ze statistického 

úřadu o počtu obyvatel. Zjednodušeně řečeno, čím více trvale bydlících, tím vyšší má město 

příjem, proto se města snaží získat co nejvíce trvale bydlících. Každý další člověk přispěje 

Brnu částkou přibližně 17 000 Kč ročně. 

 

1.2.1. Marketingový aspekt 

Město Brno si postupně mapuje svůj trh potenciálních zákazníků, tedy lidí zde žijících, 

bez přihlášeného trvalého pobytu. Prezenční studenti středních a vyšších škol jsou v Brně 

velmi významnou skupinou vzhledem k tomu, že je jich zde kolem 100 000
7
. V tomto čísle 

jsou zahrnuti již současní obyvatelé Brna, ale velká část z nich je posbírána z celé Republiky. 

Právě zde leží potenciál budoucích obyvatel města. Je ovšem nutné si uvědomit, že během 

studia má student větší výhody, když bydlí mimo místo své školy (jako například šanci na 

zisk místa na internátu či koleji nebo ubytovací stipendium
8
), a tak je lepší se orientovat na to, 

co chtějí tito lidé dělat až po zakončení svého vzdělání. K trvalému přestěhování absolventa 

přispěje v dnešní době hlavně získání pracovního místa, případně koupě nemovitosti, ve které 

se rozhodne žít.  

Město si potřebuje vybudovat strategii, jak tuto skupinu oslovit a jak ji správně 

motivovat k příslušným změnám. Je tedy důležité zjistit, jestli současní studenti o tématu 

trvalého pobytu vůbec někdy uvažovali a jestli si uvědomují, jaký má význam.Taktéž je 

nezbytně nutné identifikovat správné motivátory a demotivátory. 

                                                 
6
(Schéma rozdělení rozpočtového určení daní, 2013 [online]) 

7
Viz kapitola č.2.1.: Studenti v Brně 

8
Viz kapitola č.2.: Problematika trvalého pobytu 



9 

 

Vše se však musí pohybovat v oblastech, které město může svými vlastními silami 

ovlivnit. Takových je nicméně mnoho. Oživením města se může zabývat odbor kultury či 

památkové péče, odbor životního prostředí může městu pomoci získat zelenější tvář, která tak 

bude nové občany lákat. Z bytového odboru města mohou vzejít finančně zajímavé nabídky 

nájmů městských bytů pro nově příchozí. Odbor územního plánování může ovlivnit podobu 

nové zástavby vydělením nových obytných zón investorům, popřípadě rozšířením 

průmyslových zón, kam by se daly nalákat nové firmy pro vznik mnoha atraktivních 

pracovních míst. Odbor dopravy, který úzce spolupracuje s Dopravním podnikem města Brna, 

může zajistit zvýhodnění pro místní obyvatele při každodenním cestování po městě. Stejně 

tak je v moci města přidělovat jednorázové finanční odměny, protože je to pouze krátkodobá 

ztráta s vyhlídkou na dlouhodobé příjmy města v budoucnosti. Zároveň je možné sjednat 

dohody mezi městem a bankami či pojišťovnami na tvorbu nových produktů či produktových 

balíčků, které by město mohlo částečně sponzorovat pro své nové občany. Mohly by tedy 

vzniknout například výhodné hypotéky či dotovaná povinná ručení.
9
 

Většina těchto akcí musí být ve finále zastřešena marketingovou kampaní, která by tyto 

kroky vnesla do povědomí potenciálních obyvatel Brna. 

 

2. Problematika trvalého pobytu 

Sekundární informace jsme získávali výhradně prostřednictvím internetu. Většina 

zahraničních příspěvků pro nás relevantních nebyla, neboť se týkala převážně pracovních 

pobytů
10

 např. v Austrálii
11

 nebo Kanadě
12

 a následně imigrační politiky. Problémy s odlivem 

obyvatelstva, nulovým populačním růstem, nezaměstnaností a úpadkem řešila americká 

a kanadská města finanční pobídkou, která tak měla nalákat nové jedince k přehlášení 

si trvalého pobytu.
13

 Americký internetový deník The Huffington Post informuje o zvyšování 

počtu trvale žijících osob v Tallinu prostřednictvím zavedení bezplatného MHD. Bojuje tak 

stejně jako Brno s nezanedbatelným počtem nepřihlášených, avšak ve městě žijících osob. 

Dle místostarosty by se letošní daňové příjmy mohly zvýšit dokonce natolik, že plně uhradí 

ztrátu za nevybrané jízdné. Tento přístup se tedy jeví jako relativně efektivní a významně 

motivující k nahlášení si trvalého pobytu.
14

 

                                                 
9
(Schéma řízení statutárního města Brna a Magistrátu města Brna. [online]) 

10
(Ct 24. [online]).  

11
(Information planet Australia [online]) 

12
(Canada Visa[online]) 

13
(Idnes.cz: Šest měst, která vám zaplatí, abyste se tam přestěhovali. [online]) 

14
(Tallinn, Estonia's Capital, [online]) 



10 

 

Dále jsme se zaměřili na oficiální stánky různých obcí včetně zpravodajských portálů, 

abychom zjistili, zda se podobnou problematikou, jakou se zabýváme my, někdy zaobíraly 

nebo v současné době zaobírají. Určitá města jako např. Kolín
15

, Kladno
16

, Jihlava
17

 nebo 

některé části Prahy
18

 se potýkaly stejně jako Tallin a Brno s problémem většího počtu 

nepřihlášených, avšak ve městě žijících osob. Vedle finančních pobídek, města obecně 

využila i nefinanční prostředky, které nás inspirovaly pro stanovení motivátorů k přehlášení si 

trvalého pobytu. Jedná se o parkovací kartu (Brno); slevy na odpady (Otrokovice – děti do 

3 let jsou od placení osvobozeny, rodiče platí po tuto dobu poloviční taxu); slevy na psa 

(Otrokovice – pro poplatníky na mateřské nebo rodičovské dovolené); výhodné úvěry pro 

mladé rodiny (Otrokovice - Fond rozvoje bydlení); nižší nájmy (Zlín o 5 Kč/m
2
 – 2013); 

příspěvky na děti (Zlín), věcné dary pro nově narozené občánky, jubilanty a nejlepší školáky 

nebo výkon mandátů v místních obecních zastupitelstvech.
19

 

V rámci prohledávání oficiálních stránek obcí jsme se soustředili i na to, zda uvádějí 

informace, jak si trvalý pobyt přihlásit a co je k tomu potřeba. Chtěli jsme si tím potvrdit, 

že tyto informace obce poskytují, tudíž pak záleží pouze na vůli jednotlivých osob, zda si tyto 

informace vyhledají. V této souvislosti jsme se podívali i na oficiální stránky Ministerstva 

vnitra ČR
20

, různé internetové deníky
21

 či právnické portály
22

 a víme nyní, že je zde 

k přehlášení ohromné množství informací. Navíc jsme si ověřili, že přehlášení stojí 

zanedbatelnou částku 50 Kč.
23

 Odpadly nám tedy hned dva potenciální demotivátory 

v podobě nedostatku poskytovaných informací a vysoká částka za přehlášení.  

Zaměřili jsme se i na prozkoumání potřebných dokumentů k přehlášení a zrušení 

trvalého pobytu. Potřebovali jsme mít jasnou představu, zda by mohla doba vyřízení obou 

žádostí potenciální občany odradit.
24

 Dle zjištěných informací je to celkem rychle probíhající 

proces, časová náročnost však přibývá s potřebou hlášení změn u různých institucí. 

Portál veřejné správy České republiky uvádí např. nutnost výměny OP, přehlášení odběru 

plynu a elektřiny, informování zaměstnavatele, školy a školky dětí, zdravotní pojišťovny 

                                                 
15(Kolín: Trvalý pobyt [online]), (Epravo.cz: Systém trvalého pobytu je neudržitelný [online]) 

(Kladno: Trvalý pobyt [online]), (Epravo.cz: Kolín a Kladno vyplácejí odměny za trvalý pobyt [online])  

17(Jihlava: Trvalý pobyt [online]), (Aktualne.cz: Jihlava nalákala dost lidí, získá 26 mil. [online]) 

18(Denik.cz: Praze 1 klesá počet trvale přihlášených obyvatel. [online]) 

19(Denik.cz: Města: Lidi neutíkejte, máme pro vás výhody. [online]), (Novinky.cz: Stovky lidí bydlících 

v Praze nemají nárok na parkovací karty [online]) 

20(Ministerstvo vnitra České republiky: Trvalý pobyt [online])  

21např. (Idnes.cz: Máte-li nájemní smlouvu, máte i právo na trvalý pobyt. [online]) 

22např. (Epravo.cz: Trvalý pobyt [online]) 

23(Brno: Ohlášení změny místa trvalého pobytu [online]) 

24(Brno: Trvalý pobyt [online]), (Hradec Králové: Hlášení trvalého pobytu [online]), (Česká Skalice: 

Evidence obyvatel [online]), (Ministerstvo vnitra České republiky: Trvalý pobyt [online]) 
 



11 

 

a jiné pojišťovny, banky a podobně. Tato skutečnost by tak mnohé odradit mohla. 

Z předvýzkumu
25

 a z pročtení internetových blogů (fór)
26

 nám shodně vyplynulo, že je to 

jedna z věcí, co lidi od přehlášení odrazuje. Mnoho z nich uvedlo, že nemá rádo samotné 

úřady a jiné instituce, fronty v nich, neradi vyplňují formuláře nebo nemají smlouvu k bytu, 

což je základní podmínka k přehlášení. Toto zjištění je pro nás opět přínosné z pohledu 

demotivátorů či neinformovanosti, což objasníme dále. 

Vrátíme-li se k samotným obcím, vedle informací k trvalému pobytu poskytují 

i informace ohledně všech poplatků, které je povinen každý občan dané obce platit. Statutární 

město Olomouc uvádí mimo jiné poplatek ze psů, za svoz komunálního odpadu, odkazuje na 

výpočet daně z nemovitosti a další. 
27

 Lidé si tak mohou poplatky porovnat, tudíž nám 

vyvstává další potencionální demotivátor, proč si pobyt nepřehlásit nebo s jeho přehlášením 

otálet. Poplatky se totiž v různých obcích liší, rozdíly jsou patrné jak u poplatků ze psů, tak ze 

svozu odpadů, z pozemků i nemovitostí ve formě daní. Při srovnání poplatků v Brně s jinými 

městy jsme objevily i větší rozdíly, hlavně v poplatcích za odpad, kdy Brno v roce 2013 tyto 

poplatky zvýšilo o 175 Kč oproti minulému roku.
28

 Co se týče Brna jako druhého největšího 

města v ČR, daně z pozemků a nemovitostí jsou zde jedny z nejvyšších v ČR
29

, což by opět 

mohlo potenciální občany města Brna odradit.  

Mnozí starostové tvrdí, že se lidé málo dívají na internetové stránky měst, kde žijí či 

pobývají. Podle vyjádření starosty Prahy 1 v Pražském internetovém deníku jsou tak ochuzení 

o mnohé informace, především uvědomění si toho, o jaké finanční částky obce přicházejí, 

když v nich tyto osoby nemají hlášený trvalý pobyt. Vyjádřil se i o samotné lenosti občanů, 

kteří se jednoduše neobtěžují přehlášení svého trvalého pobytu řešit.
30

 Tyto poznatky souvisí 

opět s neinformovaností, takže bychom je mohli zapracovat do kampaní města, potvrdilo-li by 

se nám to i v dotazníkovém šetření. 

Dále jsme pročetli již výše zmíněné internetové deníky, právnické portály, blogy a jiné 

internetové servery, abychom zjistili, v jaké souvislosti se zde o trvalém pobytu mluví. 

Podstatné pro náš výzkum bylo najít různé články o informovanosti lidí ohledně trvalého 

pobytu, problémech, které v této souvislosti řeší, a z nich vyplývající demotivátory. 

Nejčastější důvod, proč si lidé trvalý pobyt nepřehlásí, je faktický problém v pronajímatelích, 

kteří mají obavy povolit nájemníkům přihlásit si trvalý pobyt v jejich bytě. Mnoho lidí si totiž 

                                                 
25Více viz kapitola č.3.1.2.: Focus group 
26(Pravnik.cz: Diskuze ke článku 'Trvalý pobyt - k čemu se využívá?' - fórum [online]) 
27např. (Olomouc: Poplatky [online]) 
28(Idnes.cz: Brňané si připlatí za odpad, zastupitelé zvedli poplatek o 175 korun [online]) 
29(Penize.cz: Daň z nemovitosti 2013 [online]) 
30(Denik.cz: Praze 1 klesá počet trvale přihlášených obyvatel [online]) 



12 

 

myslí, že je pronájem s možností trvalého pobytu prakticky nemožný. Dle článku 

zveřejněného na internetovém deníku Idnes by však tento problém odpadl, když by byly obě 

strany lépe informované – pronajímatelé by se měli naučit správně ošetřit nájemní smlouvu 

a naopak nájemníci by se měli lépe informovat, neboť právo na trvalý pobyt v bytě 

pronajímatele mají. Umožňuje jim to Zákon o evidenci obyvatel. Navíc nepotřebují souhlas 

pronajímatele, stačí na ohlašovnu přinést nájemní smlouvu.
31, 32

 Když bychom 

se v dotazníkovém šetření setkali s často uváděným demotivátorem „neochota pronajímatelů“, 

určitě bychom mohli Brnu navrhnout větší informovanost o tomto faktu.  

Na internetových zpravodajských portálech a blozích jsme se dozvěděli i výhody 

plynoucí pro studenty, kteří mají trvalé bydliště mimo obec, kde studují. Portál Studentské 

finance uvádí pod podmínkou splnění stanovených podmínek nárok na ubytovací stipendium, 

o které by tak studenti přehlášením trvalého pobytu do Brna přišli.
33

 Portál Peníze uvádí 

možnost čerpání příspěvku na bydlení pro rodiny, jejichž děti jako studenti nepracují.
34

 

Toto můžeme považovat za další možné demotivátory. Na druhou stranu s tímto problémem 

Brno nemůže prakticky nic dělat, proto na ně pohlížíme jako na možné, ale bohužel 

neovlivnitelné.  

Zajímavým zjištěním bylo také to, že lidé tím, že žijí někde jinde, než kde mají 

přihlášené trvalé bydliště, nebo neplatí adekvátní částku obecní pokladně, neporušují žádný 

zákon.
35

 Z toho tedy odvozujeme, že to může způsobovat právě již zmiňovanou laxnost. 

Co se týče knižní literatury, žádnou jsme v rámci našeho projektu nevyužili nebo jsme 

nenašli nic relevantního.  

 

  

                                                 
31(Ihned.cz: Trvalý pobyt [online]) 

32(Idnes.cz: Máte-li nájemní smlouvu, máte i právo na trvalý pobyt. [online])  

33(Studentskefinance.cz: Ubytovací stipendium [online]) 

34(Penize.cz: Studentské hrátky s trvalým bydlištěm. [online]) 

35(Ricansko.info: Jak přimět nepřihlášené k trvalému pobytu v Říčanech? [online]) 



13 

 

2.1. Studenti v Brně 

Brno se svým neustále se rozrůstajícím počtem obyvatel má pro vyšší vzdělávání 

obyvatel výsadní pozici nejen ve svém kraji. Díky tomu počet škol a v nich otevíraných tříd 

a přijímaných studentů stále stoupá
36

. 

 

2.1.1. Střední školy 

V současné době se na území města Brna nachází celkem 57 středních škol, z toho 34 

veřejných, 20 soukromých a 3 církevní. Přesné počty jednotlivých škol se nám bohužel 

nepodařilo zjistit, nicméně celkový počet středoškolských studentůc činí 26 827.
37

 

Přehled brněnských středních škol naleznete v Tabulce č.7: Brněnské střední školy
38

. 

 

2.1.2. Vyšší odborné školy 

Vedle středních škol je v Brně celkem 10 vyšších odborných škol. 6 vyšších 

odborných škol je veřejných, 3 jsou soukromé a 1 církevní. Na vyšších odborných školách v 

současné době studuje celkem 2924
39

 studentů. 

Seznam vyšších odborných škol zaznamenává Tabulka č.8: Brněnské vyšší odborné 

školy
40

. 

 

2.1.3. Vysoké školy 

Vysokých školje v Brně celkem 13, z toho 5 veřejných, 7 soukromých a 1 státní. 

Přehled o brněnských vysokých školách a počtech jejich studentů jsme získali ve statistikách 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, které uveřejňuje na svých webových stránkách. 

Podle nejaktuálnější statistiky MŠMT k datu 22.1.2013 v Brně studuje celkem 71 422
41

 

vysokoškolských studentů. 

Podrobné údaje o brněnských vysokých školách, jejich celkových počtech studentů 

a počtech studentů v prezenční formě studia jsou zaznamenány v Tabulce č.9: Brněnské 

vysoké školy a jejich studenti
42

. 

 

                                                 
36(Tab. 7 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let, 2013 [online]) + (Sčítaní lidu, domů a bytů 2001, 2005 

[online]) 

37Stav k 30.9. 2012. Informacio počtu středoškolských studentů poskytli pracovníci MŠMT. 

38Viz Příloha č.3 

39Stav k 30.9. 2012. Informacio počtu studentů VOŠ poskytli pracovníci MŠMT. 

40Viz Příloha č.3 

41(Data o studentech, 2013, [online]) 

42Viz Příloha č.3 



14 

 

3. Výzkumné metody 

V následujících kapitolách jsou k nalezení metody, které v rámci výzkumu chceme 

využít a již jsme využili. Výzkum samotný bude probíhat dotazníkovou metodou. Sestavený 

dotazník je možné nalézt v přílohách. 

 

3.1. Předvýzkum 

Pro tvorbu dotazníku bylo nutné kromě výše zmíněných motivátorů a demotivátorů, 

které lidé uváděli na různých webových stránkách, identifikovat další potenciální možnosti, 

které by mohly členy naší cílové skupiny přimět či naopak odradit od přehlášení jejich 

trvalého pobytu do Brna. Ze sekundárních zdrojů jsme také nemohli vyčíst informovanost 

a přístup studentů k této problematice. Z těchto důvodů jsme se rozhodli uspořádat 

kvalitativní šetření na základě nejčastější techniky dotazování - diskusní skupiny (focus 

group).
43 

 

3.1.2. Focus group (diskusní skupina) 

Jednotlivé odpovědi na stanovené otázky jsme vytvořili na základě kvalitativního 

šetření v rámci focus group. Pro toto šetření jsme uspořádali setkání se 4 vysokoškolskými 

a 4 středoškolskými studenty (8 členů podle doporučení americké metodologie
44

). 

Vysokoškolští studenti byli vybráni z různých škol a fakult, stejně tak i středoškolští. 

Skupinovou diskuzi vedl moderátor. 

Studentům byly kladeny otázky týkající se našich výzkumných otázek a na základě 

jejich odpovědí byl vytvořen dotazník. 

První část diskuze byla věnována průzkumu o tom, jaké povědomí mají studenti 

o problematice trvalého pobytu. Skupině byla položena otázka: „Kdo má příjmy z daní, které 

odvádíte vy, respektive vaši rodiče? Jde například o daň z příjmu fyzických a právnických 

osob, DPH.“ Jednotlivé odpovědi jsme zaznamenávali a z nich jsme poté formulovali 

jednotlivé možnosti pro otázku č. 8. Stejně tak jsme se věnovali otázce č. 10., která se věnuje 

vztahu respondenta jakožto studenta k městu, kde studuje. Postup pro otázku č. 11 byl stejný. 

Druhá část diskuze byla zaměřena na okolnosti, které by studenty případně přiměly 

či odradily si trvalý pobyt v Brně přihlásit. Ptali jsme se na otázku: „Co by Vás přimělo si zde 

trvalé bydliště zřídit?“. Odpovědi na tuto otázku jsme využili jako možnosti do škálové 

otázky č. 14. Stejným způsobem jsme pak řešili i otázku 15., skupina pouze odpovídala na 

                                                 
43(Kozel a kol., 2011, s. 168) 

44Tamtéž, s. 169 



15 

 

otázku: „Co by Vás odrazovalo od zřízení trvalého pobytu v Brně.“ Moderátor do otázek také 

zahrnul již zjištěné možnosti v sekundárních zdrojích, které touto cestou ověřoval (např. 

finanční odměna, levnější bydlení, úvěry pro mladé, přílišná byrokracie apod.) 

 

3.2. Dotazník 

Pro průzkum je použit dotazník, který je vytvořen na základě stanovených výzkumných 

otázek. První výzkumná otázka je zaměřena na povědomí a znalost problematiky trvalého 

pobytu a druhá je orientována na faktory, které by studenty přiměly nebo odradily 

od přehlášení trvalého pobytu do Brna. Dotazník také obsahuje sociálně demografické otázky 

a také otázky týkající se budoucích plánů studentů v souvislosti s trvalým pobytem a mohli 

bychom ho tedy rozdělit do čtyř částí, jež jsou blíže rozepsány níže. 

3.2.1. Otázky zaměřené na znalost a povědomí 

Na povědomí a znalost problematiky trvalého pobytu se zaměřují otázky číslo 7 až 11. 

Tyto otázky byly vytvořeny na základě setkání focus group. 

V první otázce této části, tedy v otázce č. 7, se respondentů ptáme, kde mají v současné 

době hlášen trvalý pobyt. V této otázce chceme zjistit, zda má respondent hlášen trvalý pobyt 

v Brně nebo v jiné obci v České republice (zde dotazník požaduje i kraj, ve kterém se obec 

nachází). Pro úplnost uzavřených odpovědí je zde uvedena také možnost „nepocházím z ČR“. 

Možnost „nevím“ v této otázce vylučuje komentář, který je uveden za otázkou, tento 

komentář říká, že údaj o místě trvalého pobytu je uveden na občanském průkazu. 

Otázka č. 8 se zabývá tím, zda respondenti vědí, komu příjmy z jejich daní (daň 

z příjmů fyzických a právnických osob, DPH) plynou. V této otázce je možné zvolit pouze 

jednu z těchto možností: část z nich připadne obci, kde studuji; část z nich připadne obci, kde 

pracuji; část z nich připadne obci, kde mám nahlášen trvalý pobyt; část z nich připadne obci, 

kde momentálně žiji nebo možnost nevím. Touto otázkou se snažíme odhalit vědomost či 

nevědomost respondentů. 

V následující otázce je dotazník zaměřen na to, jestli se respondent v průběhu svého 

studia o problematiku trvalého pobytu zajímal, a vybírá zde z možností ano nebo ne. Pokud 

respondent odpoví na tuto otázku „ano“ dotazník ho pošle na otevřenou otázku, která se 

zajímá o to, v jaké souvislosti se zajímal. 

Otázka, která se také týká povědomí a znalosti problematiky trvalého pobytu, je otázka 

č. 10. V této otázce se ptáme: „Jaké příjmy podle Vás plynou městu Brnu, pokud jste 



16 

 

studentem jedné z místních  škol?“. V této otázce je opět možná pouze jedna odpověď 

z výběru odpovědí: VŠ odvádí městu Brnu poplatek za každého studenta, město získá 

procentuální částku z vašeho nájmu v Brně, část daní z příjmu mých rodičů jde Brnu, žádné 

nebo nevím.Zde se podobně, jako v otázce č. 8, snažíme odkrýt znalost nebo neznalost 

problematiky respondenta. 

S trvalým pobytem jsou nesporně spojeny poplatky, které musí občan odvádět obci a 

které plynou do obecních rozpočtů. V odpovědích na tuto otázku se snažíme respondenta 

mystifikovat některými odpověďmi a to ze stejného důvodu jako v otázkách č. 8 a 10, tedy 

z důvodu zjištění znalosti problematiky. Zde je také možnost odpovědí „žádné“ nebo 

„nevím“. 

 

3.2.2. Otázky na budoucí plány studentů 

V otázkách 12 a 13 se zajímáme o to, zda respondenti, tedy studenti, plánují po 

ukončení studia zůstat v Brně, zde může respondent vybírat z možností – ano, ne, ještě nevím, 

plánuji pravidelně dojíždět. V souvislosti s touto otázkou se respondentů také ptáme (pokud 

na tuto otázku odpoví „ano“), zdali si zde chtějí zřídit trvalý pobyt. U této otázky respondent 

vybírá z možností - ano, ihned po ukončení školy; ano, v horizontu do jednoho roku od 

ukončení školy; ano, v horizontu 1-3 let; ještě jsem nad tím neuvažoval; přestože plánuji v 

Brně zůstat, nechci si zde zatím trvalý pobyt přehlásit a také je zde uvedena možnost „jiné“ 

z důvodu úplnosti odpovědí. 

 

3.2.3. Faktory, které by studenty přiměly nebo odradily od přehlášení 

trvalého pobytu 

Na faktory, které by studenty přiměly nebo odradily od přehlášení trvalého pobytu, jsme 

se zaměřili v otázkách č. 14 a 15. V těchto dvou otázkách respondent vybírá u jednotlivých 

motivátorů resp. demotivátorů hodnotu ze škály od 1 do 5, přičemž 1 = určitě ano, 2 = spíše 

ano, 3 = nevím, 4 = spíše ne a 5 = určitě ne. Na základě druhé části setkání focus group byly 

určeny následující motivující faktory:jednorázová finanční odměna; levnější jízdné MHD; 

levnější parkování; výhodnější hypotéka; nabídka levného bydlení; nabídka práce; vědomí, že 

mé peníze poputují městu, ve kterém chci žít; volby (volit a být zvolen; obecní a krajská 

zastupitelstva, senát apod.); požádal/a-li by mě o to partner/ka, rodiče, přátelé, příbuzní… 

Určení demotivátorů probíhalo stejným způsobem jako určení motivátorů. Byly stanoveny 

tyto: běhání po úřadech; nevím, co vše bych musel/a zařídit; mám blízký vztah ke svému 

současnému bydlišti; drahé bydlení; vzdálenost od současného bydliště, rodiny, příbuzných; 



17 

 

nedostatek pracovních příležitostí; výhody mého současného trvalého bydliště; povinnost 

platit poplatky s tím spojené (popelnice apod.); pronajímatel bytu, kde bydlím, nechce 

přehlášení trvalého bydliště dovolit. Jak již bylo zmíněno, u všech těchto faktorů respondent 

vybírá hodnotu ze škály od 1 do 5. 

 

3.2.4. Sociálně demografické otázky 

Nejprve nás v dotazníku zajímá pohlaví a dále se respondenta dotazník ptá, zda studuje 

SŠ, VOŠ, VŠ/univerzitu nebo respondent může zvolit „ani jedna z možností“ (v případě této 

odpovědi respondent už na další otázky neodpovídá). Tato otázka dle zvolené možnosti 

posune respondenta buď k otázce „jakou SŠ studujete“, nebo „jakou VOŠ studujete“, nebo 

„jakou VŠ studujete“ a po výběru příslušné VŠ respondenta dotazník posune k vyplnění 

fakulty, kterou studuje. V případě výběru VŠ respondent ještě musí odpovědět na otázku, zda 

studuje v prezenční nebo kombinované formě. Další otázka z této části se zajímá o dobu, po 

kterou student resp. respondent plánuje ještě studovat, v nabídce jsou možnosti: méně než rok, 

1 rok, 2 roky, 3 roky, 4 roky, 5 let a více. Poslední otázka vybízí respondenta k vyplnění jeho 

věku. 

 

3.3. Definice respondentů 

Respondenty našeho výzkumu jsou současní studenti brněnských středních a vyšších 

škol, které jsme definovali v kapitolách dříve. Budou kontaktováni prostřednictvím sociálních 

sítí a našich osobních kontaktů napříč brněnskými studenty. Dále použijeme oficiální cestu 

kontaktování samotných škol rozesláním našeho dotazníku na e-mailové adresy, které 

nalezneme na stránkách webových škol.  

 

3.4. Pilotáž 

Dotazník jsme otestovali na pěti respondentech. Zjistili jsme, že vyplnění dotazníku 

zabírá něco mezi 7-10 minutami a rozsah je, dle osobního pocitu zkušebních respondentů, 

adekvátní. 

Několik respondentů taktéž uvedlo, že fakt, že se dotazník očividně zabývá trvalým 

bydlištěm, jim prozradil odpověď na otázku č.8 (“Víte, kdo má příjmy z daní, které 

odvádíte?”). Z tohoto důvodu ji přesouváme téměř na začátek - hned za segmentační otázky. 

Zároveň se nám od dvou respondentů dostalo reakce ve smyslu chybějících možností 

“Pronajímatel bytu, kde bydlím, nechce přehlášení trvalého bydliště dovolit” u škálové otázky 



18 

 

č. 15. - “Co by vás nejvíce odrazovalo od přehlášení trvalého pobytu do Brna?“ 

U otázky č. 6 “Jak dlouho ještě plánujete studovat?” chyběla respondentům možnost “ještě 

nejsem rozhodnutý”, a proto byla doplněna.U otázek 8. “Víte, kdo má příjmy z daní, které 

odvádíte?“ a 10. “Víte, jaké příjmy plynou městu Brnu, pokud jste studentem jedné z místních 

škol?” chyběla možnost “nevím” a přímo nutila respondenty tipovat. Podobně u otázky 11. 

“Víte, jaké poplatky má občan povinnost odvádět obci, kde má nahlášen trvalý pobyt?” 

chyběla možnost “žádné”.Otázka č. 11 s původním zadáním: “Víte, jaké poplatky odvádíte 

obci, kde máte nahlášeno trvalé bydliště?” jsme na základě pilotáže přeformulovali. Testovací 

respondenti totiž poukázali na skutečnost, že někdo, kdo například nemá psa, by mohl 

zaznačit, že tento poplatek neodvádí (přestože o něm ví). 

 

3.5. Metody vyhodnocování dat 

K vyhodnocení dotazníku využijeme různé metody vzhledem k tomu, jaký typ otázek 

budeme vyhodnocovat. Z internetového dotazníku se většina dat automaticky převede do 

datové matice. Toto zpracování se zpočátku vztahuje pouze na uzavřené otázky. 

Otevřenéotázky zpracujeme nejdříve pomocí třídních znaků do tříd, poté pomocí kódovníku 

na kódovaná data. Toto se týká otázek 3b, 4a a 7. Všechna data budou dále zpracována 

pomocí programu STATISTICA nebo SPSS.45 

Podle charakteristiky získaných dat (nominální, ordinální, intervalové) použijeme 

přiměřené statistické metody, které jim budou co nejlépe odpovídat. U nominálních dat – 

otázky 1, 2, 3a, 5a, 9, 8, 10, 11 a 12 – použijeme ke zpracování kontingenční tabulky. 

Porovnáme také těsnost vztahu pomocí koeficientu Lambda, u otázek 1, 5a a 9 těsnost vztahu 

ověříme také koeficientem Phi. U výše zmíněných otázek se pokusíme vyjádřit také metodou 

ANOVA a koeficientem Eta. Stejně budeme postupovat také u překódovaných otázek 3b, 4a 

a 7. U nich je ale podmínkou dostatečná shoda odpovědí, kterou předpokládáme. 

Ordinální data zpracujeme pomocí párových a dvouvýběrových t-testů (předpokladem 

je F-test). Takto hodláme zpracovat zejména otázky 14 a 15. V případě dostatečného počtu 

odpovědí (alespoň 15) u nominálních proměnných (viz výše) budou tyto nominální proměnné 

použity jako třídící proměnné pro t-testy u otázek 14 a 15. U těchto otázek použijeme 

Spearmanův koeficient k určení závislosti (statistické) mezi zkoumanými skupinami. 

Samozřejmě se vyjádříme k normalitě dat K-S testem (předpokládáme vyšší počet odpovědí). 

V případě vhodnosti použijeme k zobrazení poměrů a závislostí také kontingenční tabulku. 

                                                 
45(Budíková, 2004) 



19 

 

Intervalová data u otázek 6 a 13 budeme zpracovávat v návaznosti na otázky 14 a 15, 

kdy ověříme normalitu dat a srovnáme průměry, seřadíme do kontingenční tabulky, dále 

koeficientem Eta ověříme těsnost vztahu. Dále je budeme poměřovat s otázkami 8, 10, 11, 12, 

kdy se pokusíme zjistit těsnost vztahu jednotlivých intervalů s proměnnými zjištěnými těmito 

otázkami. Budeme postupovat pomocí metody ANOVA a koeficientu Eta. Podle počtu 

odpovědí u vhodných třídících otázek a vzájemné korelace pak zvážíme faktorovou analýzu, 

případně faktorovou analýzu latentních tříd.46 

 

4. Sběr dat 

Sběr dat probíhal pomocí dotazníků. Dotazník (viz příloha) byl respondentům 

předkládán prostřednictvím sociálních sítí. Na sociálních sítích jsme dotazníky vyvěšovali v 

elektronické podobě jak na oficiální stránky, tak na neoficiální studentské stránky. Dále jsme 

k šíření dotazníku využili osobních kontaktů na jednotlivých fakultách, středních školách a 

vyšších odborných školách. Nejochotnějšími respondenty byli studenti Ekonomicko-správní a 

Přírodovědecké fakulty, od kterých jsme získali nejvíce vyplněných dotazníků. Sběr na 

sociálních sítích probíhal od 3. 5. 2013 do 6. 5. 2013. Dále jsme pro sběr dat využili e-

mailové komunikace, a to zejména se středními školami. Tento sběr probíhal od 29. 4. 2013 

do 6. 5. 2013, avšak nebyl tak úspěšný jako získávání dat od respondentů na sociálních sítích. 

Celkově jsme získali 144 vyplněných dotazníků. 

 

5. Omezení výzkumu 

Omezení výzkumu lze nalézt v několika rovinách. Tak za prvé, zastoupení studentů 

jednotlivých druhů škol bylo velmi nerovnoměrné, a to z důvodu malé či nulové návratnosti 

dotazníků ze středních a vyšších odborných škol. Ze všech 146 respondendtů studuje 136 na 

vysoké škole. Ze středních škol se průzkumu zúčastnilo pouhých  8 studentů a vyššíodborné 

školy v tomto průzkumu nemají zastoupení žádné. 

Stejný problém shledáváme v zastoupení jednotlivých vysokých škol, kde naprostá 

většina odpovídajících studentů studuje na Masarykově univerzitě (112 ze 136 lidí). Ostatní 

jmenované školy (MENDELU, JAMU, VFU, VUT, UO a jiné) jsou zastoupeny jedním až 

osmi studenty. Nízké četnosti odpovědí představují omezení i u otázky fakult, na kterých 

respondenti studují (kromě ESF MU a PřF MU) a také krajů, ve kterých mají nahlášen trvalý 

                                                 
46(Kozel, 2006) 



20 

 

pobyt (kromě Olomouckého, Zlínského a Jihomoravského). Z tohoto důvodu nemá smysl data 

s nízkou četností analyzovat a vyvozovat spolehlivé závěry.  

Jistý limit výzkumu představuje i samotná doba sběru dat. Průzkum proběhl během 

pouhých 8 dnů. S jistotou můžeme říct, že kdyby sběr dat probíhal delší dobu, nasbírali 

bychom větší počet vyplněných dotazníků, a tak by byl výsledek průzkumu spolehlivější. 

Můžeme  tedy konstatovat, že data nejsou normální, přičemž jsme použili dvouvýběrové t-

testy založené na porovnání průměrů. K tomuto předpokládáme dostatečnou velikost 

výběrového vzorku. Všechna analytická zpracování jsou také omezena spolehlivostí analýz. 

 

6. Výsledky výzkumu 

6.1. Obecné pojednání k výsledkům  

V této podkapitole se pokusíme vyjádřit k samotným odpovědím a pomocí grafů a 

kontingenčních tabulek. Pokusíme se vyjádřit a popsat zkoumaný soubor respondentů 

v návaznosti na analýzu výzkumných otázek. V této podkapitole položíme některé základy 

pro analýzu výzkumných otázek a poukážeme na skutečnosti o respondentech, které 

vykreslují jejich specifika.  

K analýze dotazníku jsme měli dostupný soubor 146 odpovědí. Z toho bylo 61 (42%) 

mužů a 85 (58%) žen.  Nejvíce respondentů bylo studenty vysokých škol – 136, 7 z nich bylo 

žáky středních škol a 3 lidé nebyli studenty vůbec. Bohužel z vyšších odborných škol 

nezareagoval na náš dotazník nikdo (obrázek č.1).  

 

 

Obrázek 1: Grafické znázornění složení respondentů z hlediska studované školy. 

Zdroj: Vlastní výzkum 2013 



21 

 

Ze 136 vysokoškoláků jich studuje celkem 112 Masarykovu univerzitu, 8 zástupců je 

z VUT a VFU, 5 z Mendelovy univerzity, 2 z Univerzity obrany, jeden respondent byl 

z JAMU a jeden z jiné školy (obrázek č.2). Nejochotnějšími byli studenti Ekonomicko-

správní fakulty (54 odpovědí) a Přírodovědecké fakulty (36 odpovědí). Z ostatních fakult bylo 

tedy zbylých 44 studentů.  

 

 
Obrázek 2: Grafické znázornění odpovědí na otázku: Jakou vysokou školu/univerzitu studujete? 

Zdroj: Vlastní výzkum 2013 

 

Většina dotazovaných respondentů studuje v prezenční formě studia, pouze 4 studují 

kombinovaně. Zároveň většina dotazovaných plánuje studovat ještě maximálně 3 roky (viz. 

obrázek č.3). 

 
Obrázek 3: Grafické znázornění odpovědí na otázku: Jak dlouho ještě plánujete studovat? 

Zdroj: Vlastní výzkum 2013 



22 

 

Na  otázku „Kdo má podle Vás příjmy z daní, které odvádíte?“ odpovědělo 53 

respondentů, že neví. Správně odpovědělo 43 lidí, tvrdili tedy, že část daní jde obci, kde 

máme hlášen trvalý pobyt. 37 odpovídajících si myslelo, že všechny daně jsou odváděny do 

státního rozpočtu. Ostatní možnosti zvolilo 10 respondentů.  

Následně jsme se ptali, kde mají respondenti hlášen trvalý pobyt. Zde jsme 

identifikovali 14 residentů Brna, 25 cizinců a 104 lidí z jiných míst České republiky.  

 

Tabulka č.1: Z jakého pocházíte kraje? 

Kraj Počet respondentů Procentuální zastoupení  

(češi hlášení mimo Brno) 

Jihočeský 3 3% 

Jihomoravský 14 13% 

Karlovarský 1 1% 

Královéhradecký 11 11% 

Liberecký 6 6% 

Moravskoslezský 9 9% 

Olomoucký 21 20% 

Pardubický 10 10% 

Plzeňský 1 1% 

Praha 0 0% 

Středočeský 2 2% 

Ústecký 2 2% 

Vysočina 8 8% 

Zlínský 16 15% 

Zdroj: Vlastní výzkum 2013 

 

Dle dalšího dotazování se většina respondentů (108) o problematiku trvalého pobytu 

dříve nezajímala. Pouze 23 lidí na ni již narazilo. U těchto respondentů jsme také hledali 

souvislosti, kdy přišli s problematikou trvalého pobytu do styku. Zjistili jsme, že  hlavními 

důvody bylo ubytovací stipendium a probíraná látka ve škole. Na otázku „Jaké příjmy podle 

Vás plynou městu Brnu, pokud jste studentem jedné z místních škol“? však 90 respondentů 

odpovědělo, že neví, celkem 22 si myslí, že Brno nějakým způsobem ze studentů profituje 

a jen 18 odpovědělo správně, že ze studentů město žádné příjmy nemá. Přehled o poplatcích, 



23 

 

které jsou residenti města povinni odvádět, již měli studenti lepší. Dokonce 92 respondentů 

uvedlo poplatek za svoz komunálního odpadu, 63 poplatek ze psů a 64 poplatky plynoucí 

z obecních vyhlášek.  

Neočekávaně zajímavé výsledky pro město Brno přinesla i otázka „Plánujete zůstat po 

ukončení studia v Brně?“, kde 69 dotazovaných odpovědělo, že ještě neví. 21 dotazovaných 

si již bylo jistých, že zde chce zůstat, 35 chce určitě Brno opustit a pouhých 6 se již rozhodlo 

pro možnost do Brna pravidelně dojíždět (viz obrázek č.4). Z těch, co v Brně chtějí zůstat, 

nadpoloviční většina (celkem 11 lidí) si míní do Brna přehlásit trvalý pobyt nejpozději do tří 

let. Pouze 3 tuto možnost odmítají a 6 jich o tom ještě neuvažovalo. 

 

 
Obrázek 4: Grafické znázornění odpovědí na otázku: Plánujete po studiu zůstat v Brně? 

Zdroj: Vlastní výzkum 2013 

 

V dalších otázkách jsme chtěli znát názor respondentů na možné faktory ovlivňující 

přístup k přehlášení pobytu. Z obrázku č.5 vidíme, že pro studenty je nejdůležitější nabídka 

práce a nabídka levného bydlení. Naopak nejméně zajímavé pro ně byly faktory nemateriální 

povahy jako například otázka voleb a vědomí, že jejich peníze dostává město, kde chtějí žít.  

 

 

 

 



24 

 

 
Obrázek 5: Grafické znázornění motivačních faktorů. 

Zdroj: Vlastní výzkum 2013 

 

Stejně tak jsme se ptali na faktory demotivační. Zde jsou výsledky vyrovnanější než 

tomu u bylo u motivátorů, ale i tak nejvíce odrazuje drahé bydlení. Důležitý faktor je pro 

studenty bohužel také jejich současné bydliště, ke kterému mají velký vztah a často se 

objevovalo i běhání po úřadech a neznalost toho, co by člověk musel pro přehlášení udělat.  

  

 
Obrázek 6: Grafické znázornění demotivačních faktorů. 

Zdroj: Vlastní výzkum 2013 



25 

 

K obecným otázkám a identifikaci toho, kdo jsou naši respondenti přikládáme dvě 

kontingenční tabulky. Týkají se především toho, kdo plánuje zůstat v Brně po skončení studia, 

tedy, na koho se může město zaměřit a v jaké souvislosti.  

Tabulka č. 2: 

 
A Zůstanu po studiu v Brně B C 

1 Počet let do konce studia 
 

Ne Nevím 

2 Méně než rok 11 6 

 
Sloup. četnost 31,43% 8,70% 

 
Řádk. četnost 47,83% 26,09% 

3 1 rok 10 15 

 
Sloup. četnost 28,57% 21,74% 

 
Řádk. četnost 30,30% 45,45% 

4 2 roky 7 14 

 
Sloup. četnost 20,00% 20,29% 

 
Řádk. četnost 26,92% 53,85% 

5 3 roky 4 23 

 
Sloup. četnost 11,43% 33,33% 

 
Řádk. četnost 11,11% 63,89% 

 

Závěr: Respondenti, kterým do konce studia zbývá méně jak rok, zde téměř z poloviny 

(47,83%) zůstat neplánují. Respondenti, kteří plánují studovat déle jak rok, téměř z poloviny 

ještě nevědí, jestli zde zůstanou (1 rok – 45,45%, 2 roky – 53,85% a 3 roky – 63,89%). 

 

Tabulka č. 3: 

 

 

 

 

Závěr: Respondenti, kteří mají trvalý pobyt nahlášený v jiných obcích v ČR než je 

Brno, zde po ukončení studia plánují zůstat pouze z 12,75%. Neplánuje zde zůstat 29,41% 

z nich a více jak polovina (52,94%) ještě neví. 

 

  

 
A Zůstanu po studiu v Brně B C D 

1 Trvalý pobyt 
 

Ne Ano Nevím 

2 Jiné místo v ČR 30 13 54 

 
Sloup. četnost 85,71% 65,00% 78,26% 

 
Řádk. četnost 29,41% 12,75% 52,94% 



26 

 

6.1.1. Statistická analýza k 1. výzkumné otázce, povědomí 

Problematiku povědomí chceme začít otázkou, zda se respondenti o problematiku 

trvalého pobytu vůbec zajímali, v závislosti na tom, zda zůstanou nebo nezůstanou po studiu 

v Brně. 

 

Tabulka č. 4: 

 
Zůstanu po studiu v Brně B C D 

1 Zájem o problematiku během 
studia  

Ne Ano Nevím 

2 Zajímal 2 7 13 

 
Sloup. četnost 5,71% 35% 18,84% 

 
Řádk. četnost 9,09% 31,82% 59,09% 

3 Nezajímal 33 13 56 

 
Sloup. četnost 94,29% 65,00% 81,16% 

 
Řádk. četnost 27,05% 10,66% 45,90% 

 

Závěr: Více jak polovina všech respondentů ještě neví, zda v Brně po ukončení studia 

zůstane. V případě těch, co se o problematiku zajímali, se jedná o 59,09%, v případě těch, co 

se nezajímali, je to 45,90%. Respondenti, kteří se o problematiku nezajímali, zde plánují 

zůstat pouze z 10,66%, neplánuje zde zůstat 27,05% z nich. Dále je zde otázka, reálného 

povědomí o problematice trvalého pobytu – problematika příjmů města, v tabulce níže. 

 

Tabulka č. 5: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěr: Respondenti, kteří plánují zůstat po studiu v Brně, z 85% neznali odpověď na 

otázku, jaké příjmy plynou Brnu, pokud jsou studenti jedné z místních škol. Taktéž neznalo 

odpověď 68,57% respondentů, kteří zde zůstat neplánují. Ti, co ještě nevědí, zda zde 

A Příjmy Brnu, pokud zde studuji B C D 

1 Zůstanu po studiu v 
Brně  

Nevím Žádné Ostatní 

2 Ne 24 2 9 

 
Sloup. četnost 26,67% 12,50% 39,13 

 
Řádk. četnost 68,57% 5,71% 25,71 

3 Ano 17 3 0 

 
Sloup. četnost 18,89% 18,75% 0 

 
Řádk. četnost 85,00% 15,00% 0 

4 Nevím 45 11 13 

 
Sloup. četnost 50,00% 68,75% 56,52% 

 
Řádk. četnost 65,22% 15,94% 18,84% 



27 

 

zůstanou, taktéž volili z velké části odpověď "nevím" (65,22%) – správnou odpověď označilo 

pouze 15,94% z nich, chybnou odpověď o něco více - 18,84%.  

Dále jsme zkoumali, zda studenti ví, komu plynou příjmy za daní. Do dotazníku byly 

zařazeny jak odpovědi správné, tak mylné, abychom vyselektovali ty, kteří skutečně 

povědomí mají od těch, kteří nemají. 

 

Tabulka č. 6: 

 
Příjmy z mých daní plynou B C D 

1 Typ školy 
 

Nevím 
Kde mám 

trvalý pobyt 
Ostatní 

2 VŠ 49 43 42 

 
Sloup. četnost 94,23% 100,00% 91,30% 

 
Řádk. četnost 36,57% 32,09% 31,34% 

 

Závěr: Studenti vysokých škol odpověděli na tuto otázku správně z 32,09%. Špatně 

odpovědělo  31,34% z nich a 36,57% odpověď neznalo a označilo "nevím". 

 

Kromě kontingenčních tabulek jsme provedli ještě porovnání pomocí dvouvýběrových 

t-testů. Porovnávali jsme ty, co se o problematiku zajímali nebo naopak, nezajímali. Výsledek 

tohoto testu ukazuje na to, že v naprosté většině odpovědí ve škálové otázce č.15 nehraje roli 

to, zda se dotazovaný o problematiku zajímal, či nikoli. Pouze v případě kdy: "Nevím, co vše 

bych musel zařídit" jsou odrazeni ti, co se o problematiku nezajímali (t=2,65; p=0,00) viz. 

přílohy tabulka E. Výsledek testu je tedy logický. Ti co se o problematiku zajímali, nejspíše 

vědí, o co jde a ví, co by museli zařídit. Stejných výsledků jsme došli při aplikaci M-W U-

testu pro neparametrická data.  

 

Slabé (malé) korelace byly zjištěny mezi tím, zda se student otázkou trvalého bydliště 

zabýval, a otázkou, co by jej přimělo. Tedy, čím méně se student o problematiku zajímal, tím 

větší váhu přikládal zvýhodněnému jízdnému (r=0,11), levnějšímu parkování (r=0,12), 

levnější hypotéce (r=0,13), levnějšímu bydlení (r=0,17) nebo možnostem volit (r=0,18) viz. 

Tabulka S2. Analogicky sledujeme slabé závislosti k otázce 15, viz. Tabulka S4. Dalo by se 

tedy říci, že vliv znalostí, toho, zda se o problematiku trvalého pobytu vůbec student zabýval, 

má mírně klesající trend k váze jednotlivých faktorů. (Příloha č.6) 

 



28 

 

6.1.2. Interpretace dat k výzkumné otázce č. 1, povědomí 

Je důležité podotknout, že znalost problematiky trvalého bydliště je stejně tristní jak u 

těch, kteří se o problematiku zajímali, tak u těch, kteří se nezajímali. Výjimku tvoří povědomí 

o tom, co je potřeba zařídit k přehlášení trvalého bydliště. Tu skutečně mají ti, kteří se o 

problematiku zajímali. Logicky bychom mohli odvodit, že se tedy o problematiku zajímali 

jenom v souvislosti s přehlášením, nikoli však v tom směru, co z přehlášení trvalého bydliště 

plyne. Jasně také vychází, že studenti, kterým zbývá více let studia nejsou seznámeni s tím, co 

vše by museli zařídit vzhledem k přehlášení trvalého bydliště. Možná proto vychází slabá 

korelace mezi těmi, kteří se zajímají méně o problematiku trvalého pobytu oproti větší síle 

motivačních a demotivačních faktorů. Jakoby zájem o problematiku snižoval hodnotu 

zjišťovaných faktorů. To by mohlo být způsobeno tím, že se studenti zaobírají a zajímají 

jinými věcmi, než je znalost problematiky samotné, což může mít negativní vliv na povědomí 

o Brně. Znalost problematiky samotné jsme zjistili na špatné úrovni u všech. K dalšímu 

výzkumu bychom tedy doporučili problematiku povědomí o trvalém bydlišti města Brna z 

pohledu mimoznalostního, který by mohly mít vliv na studenty v otázce trvalého bydliště. 

 

6.1.3.  Statistická analýza k 2. výzkumné otázce, faktory 

K analýze jsme použili dvouvýběrové t-testy, abychom zjistili jak důležitost faktorů 

v porovnání navzájem, tak jejich možné pořadí. V přílohách přikládáme také průměry 

jednotlivých faktorů, které bychom mohli předběžně seřadit. K tomu, zda je pořadí možné a 

statisticky oprávněné také použijeme t-testy. Korelacemi určíme významnost vztahů.  

Podle dvouvýběrových t-testu není statisticky významný rozdíl (na hladině významnosti 

0,05) ve faktorech, které by respondenty odradily v přehlášení trvalého bydliště. A to jak ty, 

kteří v Brně zůstanou, tak ty, kteří nezůstanou po skončení studia nebo ještě neví (Tabulka A 

a B v příloze č.5). Statisticky významné rozdíly jsme naopak zpozorovali u těch, kteří 

neplánují zůstat v Brně nebo ještě neví a to v případech, kdy respondenti odpovídali, zda je 

odradí od přehlášení trvalého bydliště blízký vztah k současnému bydlišti (t=2,4; p=0,01) 

nebo výhody současného bydliště (t=2,1; p=0,03). T-test potvrdil, že respondenty, kteří 

neplánují zůstat, tyto faktory ovlivňují více. M – W U test potvrdil tyto poznatky (t= -2,6; 

p=0,01 a t= -2,0; p=0,04) (Tabulky C a D v příloze č.5). Pro možnost pravidelného 

dojíždění u otázky 12 jsme neobdrželi dostatečný počet odpovědí, abychom mohli provést t-

testy. 



29 

 

Podle plánované délky studia jsme alokovali čtyři skupiny, které mají dostatečný počet 

odpovědí, aby je bylo možné kvantitativně zpracovat podle dvouvýběrových t-testů, znovu 

bez předpokladu normality. Jsou to: Méně než 1 rok studia, 1 rok studia, 2 roky studia, 3 roky 

studia. Statisticky významný rozdíl průměrů jsme zjistili u škálové odpovědi: Nevím, co vše 

bych musel zařídit, a to tím způsobem, že tento faktor odrazuje od zřízení trvalého bydliště ty, 

kteří mají před koncem svého studia, na rozdíl od těch, kterým zbývají 2 nebo 3 roky studia. 

Viz. Tabulka F a G. Ti, kterým pak zbývá jeden rok studia, jsou více odrazeni 

pronajímatelem bytu, který nechce přehlášení dovolit, než ti, kterým zbývají 2 roky studia 

(t=2,27; p=0,027). Stejně tak ti, kterým zbývá méně, než jeden rok studia, jsou více odrazeni 

pronajímatelem bytu, než ti, kterým zbývají 2 roky studia (t=2,6; p=0,047). Viz. tabulky H a 

J. Nedostatek pracovních příležitostí pak odrazuje více ty, kterým zbývá 1 rok studia oproti 

těm, kterým zbývají 3 roky studia (t=2,01; p=0,043). Viz. Tabulka K. Předpokladem 

k analýzám je F-test, viz. Tabulky tamtéž. 

V návaznosti na dobu studia - faktor levnějšího MHD by spíše přiměl studenty, kterým 

zbývají 2 roky do konce studia, než studenty, kterým zbývá jeden rok do konce studia. 

Studenti, kterým zbývá do konce studia jeden rok také spíše přiměje faktor ovlivnit volby, 

spíše než studenty, kterým zbývají do konce studia 2 roky. Těm samým studentům ale 

možnost voleb není tak lákavá jako studentům, kterým zbývají do konce studia tři roky. Viz. 

tabulky L, M. 

Výrazné rozdíly jsme zjistili mezi studenty, kteří plánují zůstat v Brně, neplánují oproti 

těm, kteří ještě neví. Červeně označené v tabulkách značí daný rozdíl. Ty, co plánují zůstat, 

by přiměla jednorázová odměna (t=2,38; p=0,02), levné jízdné (t=4,85; p=0,00), levnější 

hypotéky (t=4,28; p=0,00), bydlení (t=3,97; p=0,00), i možnost voleb (t=2,94; p=0,00) 

spíše, než ty, co v Brně zůstat neplánují. Viz tabulka N. 

Zjištění, že ty, co v Brně zůstat neplánují, by přimělo k zůstání v Brně, kdyby měli 

levné jízdné (t= -2,39; p=0,01) nebo levnější hypotéky (t= -2,34; p=0,02), se může ukázat 

také jako hodnotné. Viz tabulka O. 

Jako hodnotné by se mohlo ukázat zjištění, že ty, co ještě neví, zda zůstanou v Brně, by 

spíše přimělo levnější jízdné (t=3,88; p=0,00), levnější parkování (t=2,19; p=0,03), vědomí, 

kam putují jejich peníze (t=3,04; p=0,00) nebo možnost voleb (t=2,63; p=0,01); než ty, co 

v Brně zůstat nechtějí. Viz tabulka P. 

Pokud bychom porovnávali pouze velikost průměrů, pak by faktorem na prvním místě, 

který studenti zvolili, jako ten, který by je přiměl přehlásit si trvalý pobyt do Brna, byla 

dostatečná nabídka zaměstnání (r=1,61). Mezi faktory, které by spíše odradily by to bylo 



30 

 

především placení poplatků (r=3,6). Všechny průměry viz. Tabulka: Popisné statistiky 

otázky 14 a Tabulka: Popisné statistiky otázky 15. 

Dvouvýběrové t-testy nám dovolují srovnat tyto faktory podrobněji. Na základě tabulky 

Důležitost nabídky práce můžeme říci, že dostatečná nabídka zaměstnání je pro studenty 

nejdůležitějším faktorem, který by je přiměl k přehlášení trvalého bydliště. Totéž ovšem 

nemůžeme říci o negativním faktoru „placení poplatků“, který můžeme podle dílčích t-testů 

zařadit pouze do důležitější poloviny faktorů, stejně tak faktor, že nájemce nechce nechat 

studenta, aby si přehlásil trvalé bydliště do Brna. Viz. Souhrnná tabulka t-testů faktorů. 

Pro otázku číslo 14 – motivační faktory, jsme provedli Spearmanovy korelace. Zjistili 

jsme velmi slabé (malé) závislosti mezi délkou studia a faktory levných hypoték (r= -0,1), 

levného bydlení (r= -0,17), levného jízdného (r= -0,2) a jednorázové odměny (r= -0,21). 

Tedy, čím jsou blíže k ukončení studia, tím více upřednostňují výše zmíněné faktory. 

Opačným znaménkem vychází korelace mezi délkou studia a nabídkou práce (r=0,11). Tedy, 

čím jsou studenti blíže ukončení studia, tím preferují nabídku práce méně. Viz. Tabulka S1. 

Analogicky slabé závislosti pozorujeme k otázce 15, viz. Tabulka S5.   Malá až střední 

korelace byla zjištěna také mezi tím, zda plánují v Brně zůstat, dojíždět nebo ještě neví a 

motivačními faktory. Čím jsou studenti méně rozhodnuti, zda zůstanou v Brně (budou 

dojíždět, neví), tím větší má váhu dále zmíněný faktor. Levnější parkování (r=0,18), možnost 

voleb (r=0,19), levnější hypotéka (r=0,21), levnější jízdné (r=0,21), vědomí, že přispívám 

městu, kde žiji (r=0,25) a levné bydlení (r=0,27). Vše na hladině významnosti 0,05. Viz 

tabulka S3. Mezi faktory v otázkách 14 a 15 také vznikají velmi slabé závislosti. Jelikož však 

svojí velikostí nejsou nijak podstatné, obecně se k výše zmíněným korelacím nebudeme 

vyjadřovat grafem k žádné z nich. Všechny korelace jsme zjišťovali na hladině významnosti 

0,05. (Příloha č.6) 

 

6.1.4. Interpretace dat výzkumné otázky č.2, faktory 

Podle provedených t-testů, shrneme a zdůrazníme některá zajímavá zjištění. Studenti, 

kteří neplánují zůstat v Brně jsou loajálnější ke svému trvalému bydlišti mimo Brno. Preferují 

jak blízký vztah, tak výhody, které jim ze současného bydliště plynou.  

Jako nejnadějnější studenti pro přehlášení trvalého bydliště by se mohli jevit studenti 

posledních ročníků. U nich se však vyskytl statisticky významný problém oproti ostatním 

studentům, kdy uvádějí, že by je od přehlášení odradil nájemce bytu, který si přehlášení 



31 

 

bydliště nepřeje. Také je podstatné, že studenti, kterým zbývá méně let studia, jsou 

odrazováni nedostatkem pracovních příležitostí. 

Zjištění, co by přimělo k trvalému bydlišti studenty, kteří zde stejně zůstat chtějí nám 

mnoho nepomůže a je logické, že takových faktorů je více oproti těm, kteří zde zůstat 

nechtějí. To proto, že pro budoucí usedlíky mají faktory menší vypovídací hodnotu a potěšila 

by je jakákoli změna k lepšímu. Větší vypovídací hodnotu mají názory těch, kteří zde zůstat 

nechtějí. Ty by přimělo levnější MHD nebo zvýhodněné hypotéky. Zlepšení těchto faktorů 

tedy doporučujeme městu Brnu především. Co se týká těch, kteří ještě neví, zda zůstanou v 

Brně, ty by také přesvědčilo levnější jízdné, případně levnější parkování oproti těm, kteří v 

Brně zůstat nechtějí. 

Z t-testu vyšlo, že nejdůležitějším faktorem, otázky čtrnáct se ukázala nabídka práce. 

Interpretace tohoto výsledku tedy zní – respondenty by ke změně trvalého bydliště nejvíce 

motivovalo, pokud by město nabízelo zvýhodnění pro občany s trvalým bydlištěm. Dalšími 

výraznými výsledky se ukázala levnější hypotéka a levnější bydlení. Opět to tedy můžeme 

interpretovat tak, že lidi by k přepsání trvalého bydliště motivovalo, kdyby město pro občany 

s trvalým pobytem nabízelo zvýhodněnou hypotéku či bydlení. Co se naopak ukázalo jako 

neefektivní je jednorázová finanční odměna, kterou jsme na základě literatury předpokládali 

nejvíce. 

Co se týče demotivátorů, jejich výsledky byly spíše vyrovnané. Z odpovědí respondentů 

vyplynulo, že ani jeden z nich nemůžeme považovat za zanedbatelný, stejně jako nemůžeme 

ani jeden považovat za naprosto kritický. Můžeme zmínit alespoň jeden, který alespoň mírně 

vyčnívá nad ostatními, a tím je povinnost platit poplatky (za psy, svoz komunálního odpadu). 

Z dat, která máme k dispozici, jsme se snažili zjistit závislosti mezi délkou studia a 

faktory jak pozitivními, tak negativními, poté také s dalšími třídícími znaky u jiných otázek. 

Slabé až velmi slabé závislosti nám pochopitelně vyšly u výše zmíněných faktorů v 

návaznosti na délku studia. Tedy, čím jsou blíže k ukončení studia, tím více upřednostňují 

výše zmíněné faktory. Tedy, váha faktorů se zvyšuje s blížícím se koncem studia. Znamená 

to, že zjišťované faktory jsou podstatnější pro studenty vyšších ročníků. Závislosti nám však 

vyšly slabé, u některých faktorů nepodstatné. To znamená, že v daných skupinách, které jsme 

porovnávali sice většina respondentů odpověděla podobně, avšak existují mezi nimi 

respondenti, kteří tuto vzájemnou korelaci porušují. Malá až téměř střední korelace byla 

zjištěna u toho, zda jsou studenti rozhodnuti, jestli zůstanou v Brně, či nikoli, v návaznosti na 

odhadovanou délku studia. Čím jsou studenti méně rozhodnuti, zda zůstanou v Brně (budou 

dojíždět, neví), tím větší má váhu motivační a demotivační faktor. Tedy, pokud studenti 



32 

 

nejsou ještě rozhodnuti, zda zůstanou v Brně, pak zlepšení výše zmíněných faktorů hraje větší 

roli vzhledem k jejich rozhodování. Znovu však musím připomenout, že síla závislosti faktorů 

je stále malá, nikoli však bezvýznamná. 

 

6.1.5. Dodatky k jednotlivým otázkám z dotazníku 

Otázka č. 6 z dotazníku 

Předpoklad normality není splněn, proto nebudeme volit parametrické statistiky. 

Přestože nesplňují data normalitu (K-S d=0,4; p=0,01); provedeme některá srovnání pomocí 

ANOVY, kdy poměřujeme rozptyly a snažíme se určit těsnost vztahu. 

 

 

Otázka č. 13 z dotazníku 

Data k této otázce také nesplňují požadavky normality (K-S d=0,51; p=0,00). Navíc se 

nám nepodařilo sesbírat dostatek reprezentativních odpovědí k této otázce. Četnost 

jednotlivých odpovědí přikládáme do příloh. 

 

Otázky číslo 14 a 15 z dotazníku: 

Odpovědi z otázek číslo 14 a 15 jsme otestovali vzhledem k normalitě dat a zjistili jsme, 

že jsou tomu velmi daleko. P-hodnoty jednotlivých testů se blíží k nule. Pro výpočet 

dvouvýběrových t- testů je často předpokladem normalita dat. Tu si ovšem dovolíme porušit, 

tento předpoklad nebudeme brát na zřetel, neboť máme dostatečně velký vzorek
47

. 

Předpokladem je také F-test, který je ve všech případech splněn pro hodnotu p=0,05. Při 

nesplnění F-testu bude výsledek okomentován jinak. 

 

 

 

 

                                                 
47

 (Budíková, 2004) 

 



33 

 

Závěr 

Z výsledků výzkumu můžeme odpovědět na naše výzkumné otázky. Co se týká první, 

která se ptala na povědomí studentů o trvalém pobytu, můžeme konstatovat, že je velmi malé 

a nedokonalé. Dokonce i ti, kteří se s tímto tématem již setkali, neznají všechna jeho úskalí a 

mnohdy i ty nejzákladnější věci neví. Z tohoto důvodu bychom městu Brnu doporučili se 

v první řadě soustředit na tuto oblast a snažit se lidi zde žijící vzdělat. K tomu by mohla 

sloužit marketingová kampaň poukazující jak na problémy města s touto problemtaikou 

spojené, tak hlavně na výhody pro Brňáky. Hlavní výhodou je dostupnost úřadů v místě 

bydliště, možná účast v místních volbách, sounáležitost s místem bydliště a samozřejmě 

případné výhody, které by zájemce oslovily, respektive které nám vyšly jako zajímavé 

v dalších otázkách. 

U druhé otázky jsme zjistili, že pro studenty je nejdůležitější oblast nabídky práce a 

levného bydlení. Problematika bydlení se promítá i do faktu, že studenti, kterým se blíží 

konec studia, naráží na problém, že žijí v podnájmu a pronajímatelé jim nechtějí přehlášení 

pobytu dovolit. Zde může Brno zasáhnout pomocí rozšíření svého bytového fondu či 

pobídkami investorům a to jak těm co by zde mohli stavět nové byty, tak těm co by sem 

mohli přivést své firmy a nabízet nová pracovní místa. Toto by byla pravděpodobně nejlepší 

varianta, protože právnické osoby samy by se do Brna mohly stěhovat a jejich pracovní 

nabídky by mohly nalákat další jedince, například právě studenty. Město by tak mohlo 

uvažovat například o rozšíření průmyslových zón. 

Velmi hodnotné pro nás byly odpovědi těch, kteří v Brně zůstat nechtějí. Této skupině 

se líbila nabídka výhodné hypotéky, která by byla určena těm, co si do Brna přehlásí pobyt a 

město by za ně mohlo například po několik let platit první splátku v roce do dané výše. Tím 

by bylo zajištěno, že zde ti lidé i několik let zůstanou a náklady města by byly zlomkové 

oproti příjmům z toho plynoucím. Také pro ně byla atraktivní levnější MHD, což je pobídka, 

kterou například aplikovali v nedávné době v Tallinu
48

, nicméně zde by mohl vznikat legální 

problém s diskriminací a je tak na městu Brnu, zvážit své možnosti.  

Zajímavou informací bylo i zjištění, že jako motivační faktor na studenty nepůsobí 

jednorázová finanční odměna, která byla v minulosti praktikována v několika městech v ČR
49

, 

ale v Brně by očividně neměla tak výrazný efekt.   

                                                 
48

 Viz kapitola č. 2. Problematika trvalého pobytu 
49

 Tamtéž 



34 

 

Zdroje 

[1] Slovník spisovného jazyka českého. [online]. 2011 [cit. 2013-05-01]. Dostupné z: 

http://ssjc.ujc.cas.cz/search.php 

 

[2]Počet obyvatel od roku 2000. In: Veřejná databáze, Český statistický úřad [online]. 2013 [cit. 2013-03-25]. 

Dostupné z: 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabdetail.jsp?vo=graf&cislotab=MOS+B04&kapitola_id=370&go_l_21=1&go_h_9=1

&go_l_19=1&go_l_42=1&go_h_1=1&go_l_25=1&go_l_22=1&pro_1_27=582786&go_l_41=1&go_l_26=1&g

o_l_23=1&go_l_40=1&go_l_18=1&go_h_7=1&go_l_20=1&go_l_24=1& 

 

[3]SEIDENGLANZ, Daniel, Václav TOUŠEK a Michal JANOTA. Odborná analýza vývoje počtu osob oficiálně 

neregistrovaných ve městě Brně. Brno: Masarykova univerzita, Centrum pro regionální rozvoj, 2008. 16 s. 

 

[4]Schéma rozdělení rozpočtového určení daní (RUD) v letech 2013 až 2015. In: MF - odbor 12 - odbor 

Financování územních rozpočtů a programové financování; Oddělení souhrnných rozpočtových vztahů 

územních rozpočtů [online]. 2013 [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/vf_model_sdil_dani_obci_76019.html 

 

[5]Schéma řízení statutárního města Brna a Magistrátu města Brna. Brno [online]. [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: 

http://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/ 

 

[6]Ct 24. [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: http://www.czech-tv.cz/ct24/ekonomika/153292-kde-platit-

dane-a-pojisteni-pri-praci-v-jine-zemi-eu/ 

 

[7]Information planet Australia: Imigrace do Austrálie [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://australie.informationplanet.cz/viza-do-australie/imigrace-do-australie/ 

 

[8]Canada Visa: Přední kanadská advokátní firma zabývající se imigrací vám poskytne rady ohledně imigrace do 

Kanady [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: http://www.canadavisa.com/cesky/emigrace-do-kanady.html 

 

[9]Idnes.cz: Šest měst, která vám zaplatí, abyste se tam přestěhovali. [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://cestovani.idnes.cz/mesta-ktera-vam-zaplati-abyste-se-tam-prestehovali-fwy-/kolem-

sveta.aspx?c=A120809_112649_kolem-sveta_tom 

 

[10]Tallinn, Estonia's Capital, Introduces Free Public Transportation For Residents. The Huffington Post 

[online]. [cit. 2013-04-30]. Dostupné z: http://www.huffingtonpost.com/2013/04/04/estonias-capital-introduces-

free-public-transportation_n_3014589.html 

 

[11]Kolín: Trvalý pobyt [online]. [cit. 2013-04-18].  

Dostupné z: http://www.mukolin.cz/cz/vyhledavani/?q=trval%C3%BD+pobyt 

 

[12]Epravo.cz: Systém trvalého pobytu je neudržitelný [online]. [cit. 2013-04-18].  

Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/system-trvaleho-pobytu-je-neudrzitelny-53580.html 

 

[13]Kladno: Trvalý pobyt [online]. [cit. 2013-04-18]. 

 Dostupné z: 

http://www.mestokladno.cz/vismo/fulltext.asp?hledani=1&search=1&id_org=6506&query=trval%C3%BD+pob

yt+&cil_hledani=0&datum_od=&datum_do=&submit=Vyhledat 

 

[14]Epravo.cz: Kolín a Kladno vyplácejí odměny za trvalý pobyt. [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://www.pravo.cz/archiv/20060113/p011p11d.php 

 

[15]Jihlava: Trvalý pobyt [online]. [cit. 2013-04-18].  

Dostupné z: 

http://www.jihlava.cz/vismo/fulltext.asp?hledani=1&id_org=5967&query=trval%C3%BD+pobyt&submit=hleda

t 

 

[16]Aktualne.cz: Jihlava nalákala dost lidí, získá 26 mil. [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://aktualne.centrum.cz/domaci/soudy-a-pravo/clanek.phtml?id=28661 



35 

 

 

[17]Denik.cz: Praze 1 klesá počet trvale přihlášených obyvatel. [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://www.denik.cz/praha/praze-1-klesa-pocet-trvale-prihlasenych-obyvatel-20120301.html 

 

[18]Denik.cz: Města: Lidi neutíkejte, máme pro vás výhody. [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://zlinsky.denik.cz/zpravy_region/mesta-lidi-neutikejte-mame-pro-vas-vyhody-20130213.html 

 

[19]Novinky.cz: Stovky lidí bydlících v Praze nemají nárok na parkovací karty [online]. [cit. 2013-04-18]. 

Dostupné z: http://www.novinky.cz/bydleni/reality-a-finance/126187-stovky-lidi-bydlicich-v-praze-nemaji-

narok-na-parkovaci-karty.html 

 

[20]Ministerstvo vnitra České republiky: Trvalý pobyt [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/informace-pro-cizince-obcane-eu-a-jejich-rodinni-prislusnici-trvaly-pobyt.aspx 

 

[21] Idnes.cz: Máte-li nájemní smlouvu, máte i právo na trvalý pobyt. [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://bydleni.idnes.cz/mate-li-najemni-smlouvu-mate-i-pravo-na-trvaly-pobyt-fyb-

/reality_bdp.aspx?c=A080130_235230_cbclanky_web 

 

[22] Epravo.cz: Trvalý pobyt [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://www.epravo.cz/vyhledavani/?cx=000018779030384837123%3Ap6ej7l7fo8o&cof=FORID%3A11&q=trv

al%C3%BD+pobyt&sa=Hledat 

 

[23]Brno: Ohlášení změny místa trvalého pobytu [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-organizacni/odbor-spravnich-cinnosti/potrebuji-si-

vyridit/trvaly-pobyt/ohlaseni-zmeny-mista-trvaleho-pobytu/ 

 

[24] Brno: Trvalý pobyt [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: http://www.brno.cz/?id=4460373 

 

[25] Hradec Králové: Hlášení trvalého pobytu [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://www.hradeckralove.org/modules/lifesit/?a=detail&id=20 

 

[26] Česká Skalice: Evidence obyvatel [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://www.ceskaskalice.cz/cs/mestsky-urad/socialne-spravni-odbor/evidence-obyvatel/ 

 

[27] Ministerstvo vnitra České republiky: Trvalý pobyt [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/informace-pro-cizince-obcane-eu-a-jejich-rodinni-prislusnici-trvaly-pobyt.aspx  

Brno: Ohlášení změny místa trvalého pobytu [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: http://www.brno.cz/sprava-

mesta/magistrat-mesta-brna/usek-organizacni/odbor-spravnich-cinnosti/potrebuji-si-vyridit/trvaly-

pobyt/ohlaseni-zmeny-mista-trvaleho-pobytu/ 

 

[28] Pravnik.cz: Diskuze ke článku 'Trvalý pobyt - k čemu se využívá?' - fórum [online]. [cit. 2013-04-18]. 

Dostupné z: http://www.pravnik.cz/forum/topic/2855/diskuze-ke-clanku-trvaly-pobyt-k-cemu-se-vyuziva.html 

 

[29] Olomouc: Poplatky [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: http://www.olomouc.eu/vyhledavani/poplatky 

 

[30] Idnes.cz: Brňané si připlatí za odpad, zastupitelé zvedli poplatek o 175 korun [online]. [cit. 2013-04-18]. 

Dostupné z: Brňané si připlatí za odpad, zastupitelé zvedli poplatek o 175 korun Zdroj: 

http://brno.idnes.cz/brnane-si-priplati-za-odpad-ddq-/brno-zpravy.aspx?c=A121106_130155_brno-zpravy_mav 

 

[31] Penize.cz: Daň z nemovitosti 2013: podrobný přehled. A aktuální daňový formulář [online]. [cit. 2013-04-

18]. Dostupné z: http://www.penize.cz/dan-z-nemovitosti/246875-dan-z-nemovitosti-2013-podrobny-prehled-a-

aktualni-danovy-formular 

 

[32] Denik.cz: Praze 1 klesá počet trvale přihlášených obyvatel [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://prazsky.denik.cz/zpravy_region/praze-1-klesa-pocet-trvale-prihlasenych-obyvatel-20120301.htm 

 

[33] Ihned.cz: Trvalý pobyt [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://ihned.cz/index.php?q=trval%FD+pobyt&sa.x=0&sa.y=0&cof=FORID%3A11&ie=win-

1250&p=000000_searchg&cx=partner-pub-7565130797885437%3Aa131k5-vsj2 

 



36 

 

[34] Idnes.cz: Máte-li nájemní smlouvu, máte i právo na trvalý pobyt. [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://bydleni.idnes.cz/mate-li-najemni-smlouvu-mate-i-pravo-na-trvaly-pobyt-fyb-

/reality_bdp.aspx?c=A080130_235230_cbclanky_web 

 

[35] Studentskefinance.cz: Ubytovací stipendium [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://student.finance.cz/stipendium-skolne/informace/stipendia-cr/ubytovaci-stipendium/ 

 

[36] Penize.cz: Studentské hrátky s trvalým bydlištěm. [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://www.penize.cz/investice/14768-studentske-hratky-s-trvalym-bydlistem 

 

[37] Ricansko.info: Jak přimět nepřihlášené k trvalému pobytu v Říčanech? [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné 

z: http://www.ricansko.info/clanky/jak-primet-neprihlasene-k-trvalemu-pobytu-v-ricanech 

 

 

[38] Data o studentech, poprvé zapsaných a absolventech vysokých škol. MŠMT [online]. 2013 [cit. 2013-03-

25]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/statistika-skolstvi/data-o-studentech-poprve-zapsanych-a-absolventech-

vysokych 

 

[39] KOZEL, Roman, Lenka MYNÁŘOVÁ a Hana SVOBODOVÁ. Moderní metody a techniky 

marketingového výzkumu. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 168. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3527-6. 

 
[40] Tab. 7 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle vzdělání a podle velikostních skupin obcí, okresů a 

správních obvodů ORP - Jihomoravský kraj. Český statistický úřad  [online]. 2013 [cit. 2013-05-02]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/CD0048E190/$File/CZ064_ZVKR007.pdf 
 
[41] Sčítaní lidu, domů a bytů 2001. Český statistický úřad [online]. 2005 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/582786?OpenDocument 

 

[42] Data o studentech, poprvé zapsaných a absolventech vysokých škol. MŠMT [online]. 2013 [cit. 2013-03-

25]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/statistika-skolstvi/data-o-studentech-poprve-zapsanych-a-absolventech-

vysokych 

 

[43] BUDÍKOVÁ, Marie. Statistika. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2004. 186 s. ISBN 80-210-

3411-4. 

 
[44] KOZEL, Martin. Moderní marketingový výzkum.1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2006. 277 s. ISBN 

80 247 0966 X. 

  



37 

 

Příloha č.1.: Dotazník 

Dobrý den, chtěli bychom Vás poprosit o pár minut  Vašeho času. Zadavatel výzkumu, město 
Brno, se snaží řešit problematiku bydlení. Vyplněním následujícího dotazníku napomůžete ke 
zkvalitnění služeb a výhod, poskytovaných obyvatelům města Brna. 
 
1) Pohlaví -muž / žena 
 
2) Studujete:  
Vysokou školu/univerzitu 
Vyšší odbornou školu 
Střední školu 
Ani jedna z možností 
 
3a) Jakou vysokou školu studujete? 
MU 
MENDELU 
JAMU 
VFU 
VUT 
UO 
Jiné: 
 
3b) 
Vypište, kterou střední/vyšší odbornou školu studujete: 
 
4a) Fakulta: 
 
5a) Studium: 
Prezenční 
Kombinované 
 
6) Jak dlouho ještě plánujete studovat? (Pokud si nejste jistí, označte alespoň přibližně) 
Méně než rok 
1 rok 
2 roky 
3 roky 
4 roky 
5 let a více 

 
7) Kde máte nahlášen trvalý pobyt? (údaj o bydlišti uvedený na občanském průkazu) 
Brno 
Jiné místo v ČR - Vyberte kraj a vepište:  
Nepocházím z ČR 
 
8) Víte, kdo má příjmy z daní, které odvádíte? (Daň z příjmu fyzických a právnických osob, 
DPH),(Jedna možná odpověď. Pokud si nejste jistí, označte možnost Nevím) 



38 

 

Veškeré daně skončí ve státním rozpočtu 
Část z nich připadne obci, kde studuji 
Část z nich připadne obci, kde pracuji 
Část z nich připadne obci, kde mám nahlášen trvalý pobyt 
Část z nich připadne obci, kde momentálně žiji 
Nevím 
 
9) Zajímal/a jste se během svého studia o problematiku trvalého pobytu? 
Ano 
Ne 
 
10) Víte, jaké příjmy plynou městu Brnu, pokud jste studentem jedné z místních  škol? 
(jedna možná odpověď) 
VŠ odvádí městu Brnu poplatek za každého studenta 
Město získá procentuální částku z vašeho nájmu v Brně 
Část daní z příjmu mých rodičů jde Brnu 
Žádné 
Nevím 
 
11) Víte, jaké poplatky má občan povinnost odvádět obci, kde má nahlášen trvalý 
pobyt?(více možných odpovědí) 
Poplatky na údržbu cest a chodníků 
Poplatky za správu veřejné zeleně 
Poplatek ze psů 
Poplatky za evidenci včelích úlů 
Deratizační poplatky 
Obecní kanalizační poplatek 
Poplatky za svoz komunálního odpadu 
Poplatky za chov hospodářských zvířat 
Poplatky plynoucí z obecní vyhlášky 
Žádné 
Nevím 
 
12) Plánujete zůstat po ukončení studia v Brně? 
Ano 
Ne 
Plánuji sem pravidelně dojíždět 
Ještě nevím 

 
13) Pokud plánujete v Brně zůstat, chcete si zde zřídit trvalý pobyt? 
Ano, ihned po ukončení školy 
Ano, v horizontu do jednoho roku od ukončení školy 
Ano, v horizontu 1-3 let 
Ještě jsem nad tím neuvažoval 
Přestože plánuji v Brně zůstat, nechci si zde zatím trvalý pobyt přehlásit 
Jiné: 

 



39 

 

14) Které z níže uvedených faktorů by Vás přiměly k přihlášení trvalého pobytu do 
Brna?(Zaznačte na škále: 1 určitě ano, 2 spíše ano, 3 nevím, 4 spíše ne, 5 určitě ne.) 
Jednorázová finanční odměna 
Levnější jízdné MHD 
Levnější parkování 
Výhodnější hypotéka 
Nabídka levného bydlení 
Nabídka práce 
Vědomí, že mé peníze poputují městu, ve kterém chci žít 
Volby (volit a být volen; obecní a krajská zastupitelstva, senát apod.) 
 
15) Co by Vás nejvíce odrazovalo od přehlášení trvalého pobytu do Brna?(Zaznačte na 
škále: 1 určitě odrazuje, 2 spíše odrazuje, 3 nevím, 4 spíše neodrazuje, 5 určitě 
neodrazuje.) 
Běhání po úřadech 
Nevím, co vše bych musel/a zařídit 
Mám blízký vztah ke svému současnému bydlišti 
Drahé bydlení 
Vzdálenost od současného bydliště, rodiny, příbuzných 
Nedostatek pracovních příležitostí 
Výhody mého současného trvalého bydliště 
Povinnost platit poplatky s tím spojené (popelnice apod.) 
Pronajímatel bytu, kde bydlím, nechce přehlášení trvalého bydliště dovolit 
 
 
Pokud máte zájem o zaslání výsledků našeho průzkumu, napište nám Vaši emailovou adresu: 
____________ 
 

Děkujeme a vážíme si Vašeho času.  



40 

 

Příloha č.2: Hlášení trvalého pobytu – předpis Ministerstva vnitra 

Ministerstvo vnitra na svých oficiálních webových stránkách uvádí informace, jež 

se týkají hlášení trvalého pobytu. Občan ČR může mít jen jedno místo trvalého pobytu na 

území ČR a to v objektu, který je určen pro bydlení, ubytování nebo individuální rekreaci 

a označen číslem popisným nebo evidenčním popřípadě orientačním.  

Místo trvalého pobytu ohlašuje občan ČR starší 15 let nebo jím pověřený zmocněnec na 

základě ověřené plné moci; zákonný zástupce za občana, který je mladší 15 let, popř. pěstoun; 

zákonný zástupce za občana, který je zbaven způsobilosti k právním úkonům nebo zákonný 

zástupce za občana, jehož způsobilost k právním úkonům byla rozhodnutím soudu omezena 

tak, že není způsobilý ohlásit změnu místa trvalého pobytu. 

Jestliže chce občan ohlásit svůj trvalý pobyt, musí tak učinit na ohlašovně v místě, které 

chce mít jako svůj nový trvalý pobyt. Takovým místem je obecní úřad, v hlavním městě Praze 

a v územně členěných statutárních městech jsou to úřady městských částí nebo městských 

obvodů a na území vojenských újezdů je tímto místem újezdní úřad. 

Pro ohlášení změny místa trvalého pobytu je nutné dodržet určitý postup. Občan, který 

chce ohlásit změnu místa svého trvalého pobytu, je povinen vyplnit a podepsat přihlašovací 

lístek k trvalému pobytu, který občan získá na každé ohlašovně.Dále občan musí předložit 

platný občanský průkaz, u kterého není v důsledku jiné změny místa trvalého pobytu 

oddělena jeho vyznačená část, občan po ukončení pobytu v cizině předkládá cestovní pas, 

občan po nabytí státního občanství České republiky předkládá doklad o nabytí státního 

občanství. Dále je nutné předložení dokladu, který občana opravňuje k užívání bytu nebo 

domu (což je například výpis z katastru nemovitostí nebo nájemní smlouva) nebo doklad 

nevlastní, kterým je úředně ověřené písemné potvrzení oprávněné osoby o souhlasu 

s ohlášením změny místa trvalého pobytu. 

Občan, který se rozhodne, že chce ukončit trvalý pobyt na území ČR, oznámí tuto 

skutečnost písemně na ohlašovně podle místa svého trvalého pobytu. Sdělení v listinné 

podobě musí zahrnovat úředně ověřený podpis občana; kromě případu, kdy občan podepíše 

sdělení před zaměstnancem ohlašovny. Pokud je sdělení ve formě datové zprávy, občan ho po 

vyplnění opatří zaručeným elektronickým podpisem, který je založen na kvalifikovaném 

certifikátu vydaném akreditovaným poskytovatelem certifikačních služeb nebo dodá 

prostřednictvím datové schránky. Obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, který vydal 

jeho občanský průkaz nebo matričnímu úřadu podle místa trvalého pobytu, je občan povinen 

předat občanský průkaz do patnácti pracovních dnů od oznámení této skutečnosti. 



41 

 

Ministerstvo vnitra ČR uvádí, že ohlašovna rozhodne ve správním řízení o zrušení 

údaje o místu trvalého pobytu občana na návrh vlastníka objektu nebo jeho vymezené části 

nebo na návrh oprávněné osoby za splnění zákonných podmínek. Zákonnými podmínkami 

jsou zejména zánik užívacího práva občana k objektu nebo vymezené části objektu, kterého 

adresa je v evidenci obyvatel uvedena jako místo trvalého pobytu občana, a neužívání objektu 

nebo jeho vymezené části. Navrhovatel je povinen ohlašovně prokázat splnění zákonných 

podmínek. Místem trvalého pobytu občana, kterému byl údaj o místu trvalého pobytu zrušen, 

se stává po nabytí právní moci rozhodnutí adresa sídla ohlašovny, v jejímž územním obvodu 

byl občanovi trvalý pobyt zrušen. 

Jestliže se občan ČR rozhodne pro změnu místa trvalého pobytu, tak za ohlášení této 

změny zaplatí správní poplatek ve výši 50 Kč. Osoby mladší 15 let jsou od tohoto poplatku 

osvobozeny. 

Jestliže ohlašovna po splnění zákonných podmínek vyhoví a hlášenou změnu místa 

trvalého pobytu zaeviduje, nevydává rozhodnutí ve správním řízení. Správní rozhodnutí ale 

vydá, jestliže jsou při hlášení místa trvalého pobytu zjištěny nedostatky v předkládaných 

dokladech nebo rozpory uváděných údajů s údaji v informačním systému a občan nedostatky 

po výzvě ve stanovené lhůtě neodstraní, ohlašovna rozhodne o tom, že změna místa trvalého 

pobytu nebude zaevidována. Proti rozhodnutí o nezaevidování místa trvalého pobytu lze 

podat odvolání. 

Sankce ani lhůty stanoveny nejsou. 

  



42 

 

Příloha č.3: Počty škol v Brně 

 

Tabulka č.7: Brněnské střední školy  

Veřejné SŠ 

Biskupské gymnázium Brno 

Gymnázium, Elgartova 3 

Gymnázium, Křenová 36 

Gymnázium, Slovanské náměstí 7 

Gymnázium, třída Kapitána Jaroše 14 

Gymnázium, Brno, Vídeňská 47 

Gymnázium Brno-Řečkovice 

Gymnázium Matyáše Lercha 

Integrovaná střední škola automobilní 

Integrovaná střední škola polygrafická 

Klasické a španělské gymnázium 

Konzervatoř Brno 

Obchodní akademie, Střední odborná škola knihovnická 

Obchodní akademie a Vyšší odborná škola obchodní 

Odborné učiliště a Praktická škola 

Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka 

Střední škola, základní škola a mateřská škola pro zrakově postižené 

Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené 

Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola technická 

Střední průmyslová škola elektrotechnická a informačních technologií Brno 

Střední průmyslová škola stavební 

Střední průmyslová škola chemická 

Střední škola informatiky a spojů Brno 

Střední škola polytechnická 

Střední škola potravinářská, obchodu a služeb Brno 

Střední škola pro sluchově postižené a Odborné učiliště 

Střední škola pro tělesně postižené GEMINI 

Střední škola stavebních řemesel Brno-Bosonohy 

Střední škola strojírenská a elektrotechnická 

Střední škola technická a ekonomická 

Střední škola umění a designu, stylu a módy 

Střední zdravotnická škola 

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická 

Taneční konzervatoř 

Soukromé SŠ 

I. Německé zemské gymnasium, základní škola a mateřská škola, o.p.s. 

Bezpečnostně právní akademie Brno, s. r. o. 

EDUCAnet - Střední odborná škola a gymnázium Brno, o.p.s. 



43 

 

EKO GYMNÁZIUM BRNO o.p.s. 

Gymnázium Globe, s.r.o. 

Gymnázium Hády, s.r.o. 

Gymnázium INTEGRA BRNO 

Gymnázium J. G. Mendela a jeho zařízení, školská právnická osoba 

Gymnázium P. Křížkovského s uměleckou profilací, s.r.o. 

Hotelová škola s.r.o. 

Moravské gymnázium Brno s.r.o. 

Obchodní akademie ELDO, o.p.s. 

Soukromá střední odborná škola živnostenská Brno, s.r.o. 

Střední odborná škola Emila Holuba, s.r.o. 

Střední odborná škola managementu a práva, s.r.o. 

Střední odborná škola MORAVA, o.p.s. 

Střední odborné učiliště tradičních řemesel, s.r.o. 

Střední škola KNIH, o.p.s. 

Střední škola sociálních a zdravotnických služeb Vesna, o.p.s. 

Střední škola uměleckomanažerská, s.r.o. 

Církevní SŠ 

Církevní střední zdravotnická škola s.r.o. 

Cyrilometodějské gymnázium a střední odborná škola pedagogická Brno 

Střední zdravotnická škola Evangelické akademie 

Zdroj:Seznam středních škol v ČR. Atlas školství [online]. 2013 [cit. 2013-04-24]. 

Dostupné z: http://www.atlasskolstvi.cz/stredni-skoly 

 

Tabulka č.8: Brněnské vyšší odborné školy  

Veřejné VOŠ 

Vyšší odborná škola technická 

Vyšší odborná škola knihovnických, informačních a sociálních služeb 

Vyšší odborná škola Brno 

Vyšší odborná škola zdravotnická 

Vyšší odborná škola zdravotnická (Merhautova) 

Vyšší odborná škola obchodní Brno 

Soukromé VOŠ 

Soukromá vyšší odborná škola daňového poradenství STING, s.r.o. 

Veřejně správní akademie - vyšší odborná škola, s.r.o. 

Vyšší odborná škola, s.r.o. 

Církevní VOŠ 

Evangelická akademie, Vyšší odborná škola sociálně právní 

Zdroj:Seznam VOŠ v ČR. Atlas školství [online]. 2013 [cit. 2013-04-29]. Dostupné z: 

http://www.atlasskolstvi.cz/vyssi-odborne-skoly 

 



44 

 

Tabulka č.9: Brněnské vysoké školy a jejich studenti 

Název Zkratka 
Počet 

studentů 

Masarykova univerzita MU 30009 

Mendelova univerzita v 

Brně 
MENDELU 10456 

Janáčkova akademie 

múzických umění v Brně 
JAMU 703 

Veterinární a 

farmaceutická univerzita 

Brno 

VFU 3091 

Vysoké učení technické v 

Brně 
VUT 22319 

Název Zkratka 
Počet 

studentů 

Akademie STING, o.p.s. STING 1135 

B.I.B.S., a.s. BIBS 413 

NEWTON College, a.s. NC 339 

Rašínova vysoká škola, 

s.r.o. 
RVŠ 50 

Vysoká škola Karla 

Engliše, a.s. 
VŠKE 678 

Vysoká škola obchodní a 

hotelová, s.r.o. 
VŠOH 435 

Vysoká škola realitní - 

Institut Franka Dysona, 

s.r.o. 

VŠR - IFD 31 

Univerzita obrany 

(státní VŠ) 
UO 1783 

 

Zdroj:Data o studentech, poprvé zapsaných a absolventech vysokých škol. MŠMT 

[online]. 2013 [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/statistika-skolstvi/data-o-

studentech-poprve-zapsanych-a-absolventech-vysokych) 

  



45 

 

Příloha č.4: Kódování 

Kódování dat (tj. převádění hodnot zjišťovaných proměnných do nových symbolů – zde 

čísel) bylo provedeno podle doporučení Kozla et al.
50

 tak, že každé variantě všech otázek 

v dotazníku byl přidělen číselný kód, s výjimkou vyloučených či sloučených odpovědí do 

nových tříd. Vyloučeny z kódování, potažmo celého průzkumu, byly jednotlivé jmenované 

obce, a to z toho důvodu, že četnosti byly velmi nízké (1-11), tudíž z hlediska účelu 

průzkumu jejich výčet postrádá význam. Z průzkumu byla také vyloučena odpověď „vyšší 

odbornou školu“ v otázce č. 2 „Studujete:“,protože tuto možnost žádný z respondentů 

nevybral. 

Do nových tříd byly sloučeny odpovědi na otázku č. 7.b „Kraj“, kde z důvodu 

nízkých četností (0-11) byly odpovědi „Jihočeský“, „Karlovarský“, „Královéhradecký“, 

„Liberecký“, „Moravskoslezský“, „Pardubický“, „Plzeňský“, „Praha“, „Středočeský“, 

„Ústecký“ a „Vysočina“ zařazeny pod položku „jiný“.Stejně tak byly v otázce č. 4.a 

„Fakulta“pod položku „Ostatní“ zahrnuty všechny uvedené fakulty se zanedbatelnou 

četností (1-7) – „FAST“; „FEKT“; „FVHE“; „PedF“; „LDF“; „B-LES-TROP“ ; „FI“; „LF“; 

„FP“; „FEM“; „FSI“; „FSS“; „FF“; „PRF“; „PEF“. 

Sloučeny a zakódovány pod položku „Ostatní - špatné odpovědi“byly nesprávné 

odpovědi v otázce č. 8: „Víte, kdo má příjmy z daní, které odvádíte?“ („Veškeré daně 

skončí ve státním rozpočtu“; „část z nich připadne obci, kde studuji“; „část z nich připadne 

obci, kde pracuji“; „část z nich připadne obci, kde momentálně žiji“) a také špatné odpovědi 

v otázce č.10 „Jaké příjmy podle Vás plynou městu Brnu, pokud jste studentem jedné z 

místních  škol?“ („Škola odvádí městu Brnu poplatek za každého studenta“; „město získá 

procentuální částku z Vašeho nájmu v Brně“; „část daní z příjmu Vašich rodičů jde Brnu“).  

Odpovědi v otázce č. 11 „Víte, jaké poplatky má občan povinnost odvádět obci, kde 

má nahlášen trvalý pobyt?“ byly pro zjednodušení rozděleny na základě správnosti do dvou 

položek, a to „správné odpovědi“, kam spadá „poplatek za psa“; „poplatek za svoz 

komunálního odpadu“ a „poplatky plynoucí z obecní vyhlášky“ a „špatné odpovědi“ pod 

které poté patří „poplatky na údržbu cest a chodníků“; „poplatky za správu veřejné zeleně“; 

„poplatky za evidenci včelích úlů“; „deratizační poplatky“, „obecní kanalizační poplatek“; 

„poplatky za chov hospodářských zvířat“ . 

                                                 
50(Kozel a kol, 2011, s 104) 



46 

 

Do tříd (kategorií) byly dle podobnosti významu rozděleny také odpovědi na otevřenou 

otázku
51

 č. 9.b „V jakésouvislosti?“. Na tuto otázku odpovědělo celkem 23 respondentů, a 

to ti, kteří zároveň odpověděli kladně na předchozí otázku (ot. č 9.a „Zajímal/a jste se během 

svého studia o problematiku trvalého pobytu?“) Dle jejich odpovědí byly identifikovány a 

zakódovány tyto kategorie: „ubytovací stipendium“; „média“; „škola“; „osamostatnění“; 

„dojíždění“ a „byrokracie“ (změna trv. bydliště, vyřízení ŘP apod.). 

Kódování potom vypadá následovně: 

 

1. Pohlaví Kód 

Muž 1 

Žena 2 

2. Studujete: Kód 

Vysokou školu / univerzitu v Brně 1 

Střední školu v Brně  2 

Vyšší odbornou školu v Brně 3 

Ani jedna z možností 4 

  
3.a Jakou vysokou školu/univerzitu studujete? Kód 

MU 1 

VUT 2 

MENDELU  3 

UO 4 

VFU 5 

JAMU 6 

  
4.aFakulta Kód 

Ekonomicko správní fakulta 1 

Přírodovědecká fakulta 2 

Ostatní 3 

  
5.aStudium: Kód 

Prezenční 1 

Kombinované 2 

  
6. Jak dlouho ještě plánujete studovat? Kód 

Méně než rok  0 

1 rok 1 

2 roky 2 

3 roky 3 

4 roky 4 

                                                 
51(Kozel a kol, 2011, s 106) 



47 

 

5 let a více 5 

  

7.a Kde máte nahlášen trvalý pobyt? Kód 

Brno 1 

Jiné místo v ČR 2 

Nepocházím z ČR 3 

  
7.b Kraj Kód 

Olomoucký 1 

Zlínský 2 

Jihomoravský 3 

Jiný 
(Jihočeský, Karlovarský, Královéhradecký, Liberecký, Moravskoslezský, Pardubický, Plzeňský, 
Praha, Středočeský, Ústecký, Vysočina) 

4 

  

8. Víte, kdo má příjmy z daní, které odvádíte?  Kód 

Nevím 1 

Část z nich připadne obci, kde mám nahlášen trvalý pobyt 2 

Ostatní - špatné odpověďi 
(Veškeré daně skončí ve státním rozpočtu; část z nich připadne obci, kde studuji; část z nich 
připadne obci, kde pracuji; část z nich připadne obci, kde momentálně žiji) 

3 

  
9.aZajímal/a jste se během svého studia o problematiku trvalého pobytu? Kód 

Ano 1 

Ne 2 

  
9.b V jakésouvislosti? Kód 

Ubytovací stipendium 1 

Média 2 

Škola 3 

Osamostatnění 4 

Dojíždění 5 

Byrokracie (změna trv. bydliště, vyřízení ŘP apod.) 6 

  

10.  Jaké příjmy podle Vás plynou městu Brnu, pokud jste studentem jedné z 
místních  škol? 

Kód 

Nevím 1 

Žádné 2 

Ostatní - špatné odpovědi 
(Škola odvádí městu Brnu poplatek za každého studenta;město získá procentuální částku z 
Vašeho nájmu v Brně;část daní z příjmu Vašich rodičů jde Brnu) 

3 

  

11. Víte, jaké poplatky má občan povinnost odvádět obci, kde má nahlášen 
trvalý pobyt? 

Kód 

Nevím 1 

Žádné 2 



48 

 

Správné odpovědi  
(poplatek za psa; poplatek za svoz komunálního odpadu;poplatky plynoucí z obecní vyhlášky) 

3 

Špatné odpovědi 
(Poplatky na údržbu cest a chodníků; poplatky za správu veřejné zeleně; poplatky za evidenci 
včelích úlů; deratizační poplatky, obecní kanalizační poplatek; poplatky za chov hospodářských 
zvířat) 

4 

  
12. Plánujete zůstat po ukončení studia v Brně? Kód 

Ne 0 

Ano 1 

Plánuji sem pravidelně dojíždět 2 

Ještě nevím 3 

  
13. Pokud ano, plánujete si zde zřídit trvalý pobyt? Kód 

Ano, ihned po ukončení studia 1 

Ano, v horizontu jednoho roku 2 

Ano, v horizontu 1-3 let po ukončení studia 3 

Přestože plánuji v Brně zůstat, trvalý pobyt si zde přehlašovat nebudu 4 

Ještě jsem nad tím nepřemýšlel  5 

Jiné 6 

  

 
Kódy 

14. Které z níže uvedených 
faktorů by Vás přiměly k 
přihlášení trvalého pobytu do 
Brna? 

Určitě 
ano 

Spíše ano Nevím Spíše ne 
Určitě 

ne 

Jednorázová finanční odměna 1 2 3 4 5 

Levnější jízdné MHD 1 2 3 4 5 

Levnější parkování 1 2 3 4 5 

Výhodnější hypotéka 1 2 3 4 5 

Nabídka levného bydlení 1 2 3 4 5 

Nabídka práce 1 2 3 4 5 

Vědomí, že mé peníze poputují 
městu, ve kterém chci žít 

1 2 3 4 5 

Volby (volit a být volen; obecní a 
krajská zastupitelstva, senát 
apod.) 

1 2 3 4 5 

      

 
Kódy 

15. Co by vás nejvíce odrazovalo 
od přehlášení trvalého pobytu do 
Brna? 

Určitě 
ano 

Spíše ano Nevím Spíše ne 
Určitě 

ne 

Běhání po úřadech 1 2 3 4 5 

Nevím, co vše bych musel/a zařídit 1 2 3 4 5 

Mám blízký vztah ke svému 
současnému bydlišti 

1 2 3 4 5 



49 

 

Drahé bydlení 1 2 3 4 5 

Vzdálenost od současného 
bydliště, rodiny, příbuzných 

1 2 3 4 5 

Nedostatek pracovních příležitostí 1 2 3 4 5 

Výhody mého současného 
trvalého bydliště 

1 2 3 4 5 

Povinnost platit poplatky s tím 
spojené (popelnice apod.) 

1 2 3 4 5 

Pronajímatel bytu, kde bydlím, 
nechce přehlášení trvalého 
bydliště dovolit 

1 2 3 4 5 

  



50 

 

Příloha č.5: Analýza dat 

Tabulka A 

 

 

 

 

 

 

Tabulka B 

 

 

 

 

 

 

Tabulka C 

 

 

 

 

 

 

t-testy; grupováno:12- Plánujete 

Skup. 1: 1

Skup. 2: 0

Proměnná

Průměr

1

Průměr

0

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

15 - běhání po úřadech

15 - nevím

15 - blízký vztah

15 - drahé bydlení

15 - vzdálenost

15 - nedostatek práce

15 - výhody souč. bydliště

15 - povinnost platit poplatky

15 - co by odradilo

2,300000 2,714286 -1,05844 53 0,294656 1,827557 0,165726

2,500000 2,685714 -0,53745 53 0,593207 1,119711 0,751809

2,350000 1,885714 1,40089 53 0,167076 1,127728 0,799730

2,000000 2,200000 -0,68442 53 0,496690 1,105855 0,775241

2,800000 2,400000 1,05158 53 0,297765 1,309025 0,541343

2,250000 2,514286 -0,69163 53 0,492185 1,174724 0,724770

3,250000 2,628571 1,95836 53 0,055459 1,363004 0,479879

3,650000 3,857143 -0,75456 53 0,453856 1,671310 0,187418

2,950000 3,542857 -1,57451 53 0,121321 1,030590 0,910669

t-testy; grupováno:12- Plánujete 

Skup. 1: 1

Skup. 2: 3

Proměnná

Průměr

1

Průměr

3

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

15 - běhání po úřadech

15 - nevím

15 - blízký vztah

15 - drahé bydlení

15 - vzdálenost

15 - nedostatek práce

15 - výhody souč. bydliště

15 - povinnost platit poplatky

15 - co by odradilo

2,300000 2,304348 -0,01441 87 0,988536 1,138530 0,781311

2,500000 2,420290 0,24585 87 0,806381 1,001225 0,942200

2,350000 2,507246 -0,49930 87 0,618827 1,243370 0,611356

2,000000 2,333333 -1,20438 87 0,231710 1,032977 0,985365

2,800000 2,985507 -0,52538 87 0,600658 1,329938 0,495510

2,250000 2,594203 -1,05945 87 0,292325 1,027060 0,887374

3,250000 3,159420 0,30757 87 0,759142 1,375786 0,442479

3,650000 3,449275 0,70413 87 0,483230 1,032804 0,875401

2,950000 3,231884 -0,85908 87 0,392659 1,134141 0,679011

t-testy; grupováno:12- Plánujete 

Skup. 1: 0

Skup. 2: 3

Proměnná

Průměr

0

Průměr

3

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

15 - běhání po úřadech

15 - nevím

15 - blízký vztah

15 - drahé bydlení

15 - vzdálenost

15 - nedostatek práce

15 - výhody souč. bydliště

15 - povinnost platit poplatky

15 - co by odradilo

2,714286 2,304348 1,49642 102 0,137632 1,605190 0,098205

2,685714 2,420290 1,02010 102 0,310095 1,118341 0,734543

1,885714 2,507246 -2,40046 102 0,018187 1,102544 0,770270

2,200000 2,333333 -0,60008 102 0,549782 1,142322 0,682440

2,400000 2,985507 -1,97872 102 0,050543 1,015976 0,984100

2,514286 2,594203 -0,29203 102 0,770856 1,206512 0,504107

2,628571 3,159420 -2,14242 102 0,034539 1,009378 1,000000

3,857143 3,449275 1,88105 102 0,062817 1,618226 0,125795

3,542857 3,231884 1,15744 102 0,249797 1,100477 0,722274



51 

 

Tabulka D 

 

 

 

 

 

Tabulka E 

 

 

 

 

 

 

Tabulka F 

 

 

 

 

Tabulka G 

 

 

 

Mann-Whitneyův U test 

Dle proměn. 12- Plánujete

Označené testy jsou významné na hladině p <,05000

Proměnná

Sčt poř.

skup. 1

Sčt poř.

skup. 2

U Z p-hodn. Z

upravené

p-hodn. N platn.

skup. 1

N platn.

skup. 2

2*1str.

přesné p

15 - běhání po úřadech

15 - nevím

15 - blízký vztah

15 - drahé bydlení

15 - vzdálenost

15 - nedostatek práce

15 - výhody souč. bydliště

15 - povinnost platit poplatky

15 - co by odradilo

2008,500 3451,500 1036,500 1,17290 0,240836 1,21326 0,225030 35 69 0,240749

1998,500 3461,500 1046,500 1,10411 0,269546 1,14373 0,252735 35 69 0,269496

1463,500 3996,500 833,500 -2,56938 0,010189 -2,67196 0,007541 35 69 0,009622

1750,000 3710,000 1120,000 -0,59849 0,549514 -0,62988 0,528774 35 69 0,551291

1562,000 3898,000 932,000 -1,89178 0,058521 -1,94631 0,051618 35 69 0,058271

1782,500 3677,500 1152,500 -0,37492 0,707723 -0,38680 0,698903 35 69 0,706517

1544,500 3915,500 914,500 -2,01216 0,044204 -2,06678 0,038756 35 69 0,043457

2070,500 3389,500 974,500 1,59941 0,109730 1,70845 0,087554 35 69 0,109229

2017,000 3443,000 1028,000 1,23138 0,218183 1,28129 0,200094 35 69 0,219344

t-testy; grupováno:9 - Zajímal 

Skup. 1: 1

Skup. 2: 2

Proměnná

Průměr

1

Průměr

2

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

15 - běhání po úřadech

15 - nevím

15 - blízký vztah

15 - drahé bydlení

15 - vzdálenost

15 - nedostatek práce

15 - výhody souč. bydliště

15 - povinnost platit poplatky

15 - co by odradilo

2,590909 2,364486 0,748441 127 0,455578 1,340073 0,448212

3,136364 2,373832 2,651721 127 0,009029 1,111782 0,695555

2,318182 2,280374 0,128584 127 0,897890 1,059972 0,803952

2,136364 2,261682 -0,490522 127 0,624611 1,176430 0,573616

3,045455 2,710280 1,022597 127 0,308442 1,173202 0,579337

2,772727 2,457944 1,025348 127 0,307148 1,008478 1,000000

3,272727 2,934579 1,217040 127 0,225846 1,031789 0,866511

3,772727 3,551402 0,874834 127 0,383316 1,446922 0,333129

3,136364 3,342593 -0,677269 128 0,499457 1,549822 0,152683

t-testy; grupováno:6 - Zbývá studia 

Skup. 1: 0

Skup. 2: 2

Proměnná

Průměr

0

Průměr

2

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

15 - běhání po úřadech

15 - nevím

2,761905 2,200000 1,40949 44 0,165719 1,320301 0,511619

3,142857 2,320000 2,26956 44 0,028188 1,236918 0,634163

t-testy; grupováno:6 - Zbývá studia

Skup. 1: 0

Skup. 2: 3

Proměnná

Průměr

0

Průměr

3

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

15 - běhání po úřadech

15 - nevím

2,761905 2,406250 0,966688 51 0,338262 1,417466 0,373718

3,142857 2,218750 2,807893 51 0,007049 1,055433 0,918679



52 

 

Tabulka H 

 

 

 

 

Tabulka J 

 

 

 

Tabulka K 

 

 

 

Tabulka L 

 

 

 

 

Tabulka M 

 

 

 

 

t-testy; grupováno:6 - Zbývá studia 

Skup. 1: 1

Skup. 2: 2

Proměnná

Průměr

1

Průměr

2

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

15 - pronajímatel bytu 3,774194 3,040000 2,267062 54 0,027414 1,006464 0,975346

t-testy; grupováno:6 - Zbývá studia

Skup. 1: 0

Skup. 2: 4

Proměnná

Průměr

0

Průměr

4

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

15 - pronajímatel bytu 3,571429 2,583333 2,06770 31 0,047102 1,337920 0,549924

t-testy; grupováno:6 - Zbývá studia 

Skup. 1: 1

Skup. 2: 3

Proměnná

Průměr

1

Průměr

3

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

15 - nedostatek práce 2,709677 2,062500 2,06588 61 0,043094 1,290935 0,486496

t-testy; grupováno:6 - Zbývá studia 

Skup. 1: 1

Skup. 2: 2

Proměnná

Průměr

1

Průměr

2

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

14 - Jízdné

14 - volby

3,419355 2,640000 2,392376 54 0,020249 1,0264 0,935267

4,129032 3,400000 2,462824 54 0,017005 1,3499 0,432597

t-testy; grupováno:6 - Zbývá studia 

Skup. 1: 2

Skup. 2: 3

Proměnná

Průměr

2

Průměr

3

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

14 - volby 3,400000 4,093750 -2,32517 55 0,023780 1,264926 0,532390



53 

 

Tabulka N 

 

 

 

 

 

 

Tabulka O 

 

 

 

 

 

Tabulka P 

 

 

 

 

 

 

t-testy; grupováno:12- Plánujete zůstat

Skup. 1: 1

Skup. 2: 0

Proměnná

Průměr

1

Průměr

0

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

14 - Jednorázová odmena

14 - Jízdné

14 - levnější parkování

14 - levnější hypotéka

14 - bydlení

14 - nabídka práce

14 - vědomí

14 - volby

3,050000 3,828571 -2,38438 53 0,020719 1,072377 0,833822

1,950000 3,685714 -4,84723 53 0,000011 1,234655 0,637350

3,450000 4,028571 -1,62111 53 0,110930 1,629456 0,209766

1,950000 3,542857 -4,27525 53 0,000080 1,721170 0,211533

1,550000 2,885714 -3,96651 53 0,000220 1,963065 0,121739

1,450000 1,857143 -1,47729 53 0,145516 1,451914 0,335201

3,400000 3,942857 -1,63144 53 0,108725 1,738192 0,156352

3,500000 4,371429 -2,94226 53 0,004824 1,501823 0,294340

t-testy; grupováno:12- Plánujete zůstat

Skup. 1: 1

Skup. 2: 3

Proměnná

Průměr

1

Průměr

3

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

14 - Jednorázová odmena

14 - Jízdné

14 - levnější parkování

14 - levnější hypotéka

3,050000 3,405797 -1,13920 87 0,257748 1,084861 0,881125

1,950000 2,681159 -2,39300 87 0,018862 1,026260 0,999372

3,450000 3,463768 -0,04073 87 0,967601 1,295145 0,432036

1,950000 2,579710 -2,33916 87 0,021618 1,097916 0,745800

t-testy; grupováno:12- Plánujete zůstat

Skup. 1: 0

Skup. 2: 3

Proměnná

Průměr

0

Průměr

3

t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

14 - Jednorázová odmena

14 - Jízdné

14 - levnější parkování

14 - nabídka práce

14 - vědomí

14 - volby

3,828571 3,405797 1,682177 102 0,095594 1,163380 0,638861

3,685714 2,681159 3,882953 102 0,000183 1,203062 0,510365

4,028571 3,463768 2,185903 102 0,031110 1,258126 0,468110

1,857143 1,565217 1,440743 102 0,152720 1,218928 0,533762

3,942857 3,246377 3,035445 102 0,003048 1,145704 0,675304

4,371429 3,768116 2,631887 102 0,009809 1,434345 0,250718



54 

 

 

Tabulka popisné statistiky otázky 14 

 

 

 

 

 

Tabulka popisné statistiky otázky 15 

 

 

 

 

 

Tabulka: Důležitost nabídky práce 

 

 

 

 

 

 

  

Popisné statistiky

Proměnná N platných Průměr Sm.odch.

14 - Jednorázová odmena

14 - Jízdné

14 - levnější parkování

14 - levnější hypotéka

14 - bydlení

14 - nabídka práce

14 - vědomí

14 - volby

130 4,250000 8,724075

129 2,860465 1,350603

129 3,651163 1,284834

129 2,790698 1,297079

129 2,124031 1,172656

129 1,612403 0,986709

129 3,503876 1,180069

129 3,899225 1,130853

Popisné statistiky 

Proměnná N platných Průměr Sm.odch.

15 - běhání po úřadech

15 - nevím

15 - blízký vztah

15 - drahé bydlení

15 - vzdálenost

15 - nedostatek práce

15 - výhody souč. bydliště

15 - povinnost platit poplatky

15 - co by odradilo

129 2,403101 1,290103

129 2,503876 1,257006

129 2,286822 1,251211

129 2,240310 1,088112

129 2,767442 1,400400

129 2,511628 1,311704

129 2,992248 1,189118

129 3,589147 1,079731

130 3,307692 1,299052

T-test pro nezávislé vzorky 

Pozn.: Prom

Skup. 1  vs. skup. 2

Průměr

skup. 1

Průměr

skup. 2

Hodnota t sv p F-poměr

Rozptyly

p

Rozptyly

14 - nabídka práce vs. 14 - Jednorázová odmena

14 - nabídka práce vs. 14 - Jízdné

14 - nabídka práce vs. 14 - levnější parkování

14 - nabídka práce vs. 14 - levnější hypotéka

14 - nabídka práce vs. 14 - bydlení

14 - nabídka práce vs. 14 - vědomí

14 - nabídka práce vs. 14 - volby

1,612403 4,246154 -3,4073 257 0,000761 78,17366 0,000000

1,612403 2,860465 -8,4748 256 0,000000 1,87360 0,000437

1,612403 3,651163 -14,2938 256 0,000000 1,69557 0,003036

1,612403 2,790698 -8,2117 256 0,000000 1,72804 0,002146

1,612403 2,124031 -3,7917 256 0,000187 1,41242 0,051810

1,612403 3,503876 -13,9660 256 0,000000 1,43033 0,043870

1,612403 3,899225 -17,3062 256 0,000000 1,31351 0,124229



55 

 

Souhrnná tabulka faktorů pro otázky 14. a 15. 

 



56 

 

 

  



57 

 

 

  



58 

 

 

 

  



59 

 

Příloha č.6: Spearmanovy korelace 

 

Tabulka S1 

 

 

Tabulka S2 

 

 

Spearmanovy korelace

Označ. korelace jsou významné na hl. p <,05000

Proměnná

6 - Zbývá

studia

6 - Zbývá studia

14 - Jednorázová odmena

14 - Jízdné

14 - levnější parkování

14 - levnější hypotéka

14 - bydlení

14 - nabídka práce

14 - vědomí

14 - volby

1,000000

-0,211462

-0,203808

-0,023817

-0,105493

-0,174117

-0,114667

-0,066195

-0,061203

Spearmanovy korelace 

ChD vynechány párově

Označ. korelace jsou významné na hl. p <,05000

Proměnná

9 - Zajímal

9 - Zajímal

14 - Jednorázová odmena

14 - Jízdné

14 - levnější parkování

14 - levnější hypotéka

14 - bydlení

14 - nabídka práce

14 - vědomí

14 - volby

1,000000

0,095822

0,106361

0,123312

0,139825

0,172948

0,038851

0,049613

0,187229



60 

 

Tabulka S3 

 

 

Tabulka S4 

Spearmanovy korelace 
Označ. korelace jsou významné na hl. p <,05000

Proměnná

9 - Zajímal

9 - Zajímal

15 - běhání po úřadech

15 - nevím

15 - blízký vztah

15 - drahé bydlení

15 - vzdálenost

15 - nedostatek práce

15 - výhody souč. bydliště

15 - povinnost platit poplatky

15 - co by odradilo

1,000000

-0,088687

-0,224225

-0,007786

0,055864

-0,092951

-0,092429

-0,123857

-0,070627

0,042913  

 

Spearmanovy korelace 

ChD vynechány párově

Označ. korelace jsou významné na hl. p <,05000

Proměnná

12- Plánujete

12- Plánujete

14 - Jednorázová odmena

14 - Jízdné

14 - levnější parkování

14 - levnější hypotéka

14 - bydlení

14 - nabídka práce

14 - vědomí

14 - volby

1,000000

-0,111969

-0,211248

-0,180098

-0,210704

-0,269585

-0,170891

-0,252051

-0,191711



61 

 

Tabulka S5 

Spearmanovy korelace 

ChD vynechány párově

Označ. korelace jsou významné na hl. p <,05000

Proměnná

12- Plánujete

12- Plánujete

15 - běhání po úřadech

15 - nevím

15 - blízký vztah

15 - drahé bydlení

15 - vzdálenost

15 - nedostatek práce

15 - výhody souč. bydliště

15 - povinnost platit poplatky

15 - co by odradilo

1,000000

-0,096734

-0,097880

0,226916

0,077789

0,173523

0,057310

0,162034

-0,151670

-0,091587  


